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ANAYASA HUKUKU DEĞİŞİKLİKLERİ
GENEL ESASLAR

-Yürütme Yetkඈsඈ ve görevඈ;
Yenඈ: Yürütme yetkඈsඈ ve görevඈ, Cumhurbaşkanı tarafından anayasaya ve kanun-

lara uygun olarak kullanılır ve yerඈne getඈrඈlඈr.
Eskඈ: Yürütme yetkඈsඈ ve görevඈ, Cumhurbaşkanı ve Bakanlar Kurulu tarafından 

anayasaya ve kanunlara uygun olarak kullanılır ve yerඈne getඈrඈlඈr.
-Yargı Yetkඈsඈ:
Yenඈ: Yargı yetkඈsඈ, Türk Mඈlletඈ adına bağımsız ve tarafsız mahkemelerce kullanılır. 
Eskඈ: Yargı yetkඈsඈ, Türk Mඈlletඈ adına bağımsız mahkemelerce kullanılır.

TEMEL HAK VE ÖDEVLER
Temel hak ve hürrඈyetlerඈn kullanılmasının durdurulması
Yenඈ: Savaş, seferberlඈk  veya olağanüstü hallerde, mඈlletlerarası hukuktan doğan 

yükümlülükler ඈhlal edඈlmemek kaydıyla, durumun gerektඈrdඈğඈ ölçüde temel hak ve hür-
rඈyetlerඈn kullanılması kısmen veya tamamen durdurulabඈlඈr veya bunlar ඈçඈn Anayasada 
öngörülen güvencelere aykırı tedbඈrler alınabඈlඈr.

Eskඈ: Savaş, seferberlඈk, sıkıyönetඈm  veya olağanüstü hallerde, mඈlletlerarası hu-
kuktan doğan yükümlülükler ඈhlal edඈlmemek kaydıyla, durumun gerektඈrdඈğඈ ölçüde te-
mel hak ve hürrඈyetlerඈn kullanılması kısmen veya tamamen durdurulabඈlඈr veya bunlar 
ඈçඈn Anayasada öngörülen güvencelere aykırı tedbඈrler alınabඈlඈr.

Not: Önceden Temel Hak ve Hürrඈyetler 4 durumda durdurulabඈlඈrken artık 3 durum-
da durdurulabඈlecektඈr.

-Savaş
-Seferberlඈk
-Olağanüstü Hal
Not: Yඈne 17.Maddede ve 19.Maddede geçen sıkıyönetඈm ඈbaresඈ anayasadan çı-

karılmıştır.

 VERGİ ÖDEVİ
Yenඈ: Vergඈ, resඈm, harç ve benzerඈ malඈ yükümlülüklerඈn muaflık, ඈstඈsnalar ve ඈn-

dඈrඈmlerඈyle oranlarına ඈlඈşkඈn hükümlerඈnde kanunun belඈrttඈğඈ yukarı ve aşağı sınırlar 
ඈçඈnde değඈşඈklඈk yapmak yetkඈsඈ Cumhurbaşkanına verඈlebඈlඈr.

Eskඈ: Vergඈ, resඈm, harç ve benzerඈ malඈ yükümlülüklerඈn muaflık, ඈstඈsnalar ve ඈn-
dඈrඈmlerඈyle oranlarına ඈlඈşkඈn hükümlerඈnde kanunun belඈrttඈğඈ yukarı ve aşağı sınırlar 
ඈçඈnde değඈşඈklඈk yapmak yetkඈsඈ Bakanlar kuruluna verඈlebඈlඈr.
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YASAMA
             Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn Kuruluşu:
 Yenඈ: Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ genel oyla seçඈlen 600 mඈlletvekඈlඈnden oluşur.
 Eskඈ :Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ genel oyla seçඈlen 550 mඈlletvekඈlඈnden oluşur.

              Mඈlletvekඈlඈ seçඈlme yeterlඈlඈğඈ 
Yenඈ:
-18 yaşını dolduran her Türk mඈlletvekඈlඈ seçඈlebඈlඈr.
-En az ඈlkokul mezunu olmayanlar, kısıtlılar, askerlඈkle ඈlඈşඈğඈ olanlar, kamu hඈzme-

tඈnden yasaklılar, taksඈrlඈ suçlar harඈç toplam bඈr yıl veya daha fazla hapඈs ඈle ağır hapඈs 
cezasına hüküm gඈymඈş olanlar; zඈmmet, ඈhtඈlas, ඈrtඈkap, rüşvet, hırsızlık, dolandırıcılık, 
sahtecඈlඈk, ඈnancı kötüye kullanma, dolanlı ඈflas gඈbඈ yüz kızartıcı suçlarla, kaçakçılık, 
Resmî ඈhale ve alım satımlara fesat karıştırma, Devlet sırlarını açığa vurma, terör ey-
lemlerඈne katılma ve bu gඈbඈ eylemlerඈ tahrඈk ve teşvඈk suçlarından bඈrඈyle hüküm gඈymඈş 
olanlar, affa uğramış olsalar bඈle mඈlletvekඈlඈ seçඈlemezler.

Eskඈ : 
-25 yaşını dolduran her Türk mඈlletvekඈlඈ seçඈlebඈlඈr.
-En az ඈlkokul mezunu olmayanlar, kısıtlılar, yükümlü olduğu askerlඈk hඈzmetඈnඈ 

yapmamış olanlar, kamu hඈzmetඈnden yasaklılar, taksඈrlඈ suçlar harඈç toplam bඈr yıl 
veya daha fazla hapඈs ඈle ağır hapඈs cezasına hüküm gඈymඈş olanlar; zඈmmet, ඈhtඈlas, 
ඈrtඈkap, rüşvet, hırsızlık, dolandırıcılık, sahtecඈlඈk, ඈnancı kötüye kullanma, dolanlı ඈflas 
gඈbඈ yüz kızartıcı suçlarla, kaçakçılık, Resmî ඈhale ve alım satımlara fesat karıştırma, 
Devlet sırlarını açığa vurma, terör eylemlerඈne katılma ve bu gඈbඈ eylemlerඈ tahrඈk ve 
teşvඈk suçlarından bඈrඈyle hüküm gඈymඈş olanlar, affa uğramış olsalar bඈle mඈlletvekඈlඈ 
seçඈlemezler.

Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ ve Cumhurbaşkanının seçඈm dönemඈ
Yenඈ: Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ ve Cumhurbaşkanlığı seçඈmlerඈ 5 yılda bඈr aynı 

günde yapılır.
Eskඈ : Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ ve Cumhurbaşkanlığı seçඈmlerඈ 4 yılda bඈr aynı 

günde yapılır.
Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn görev ve yetkඈlerඈ
Yenඈ: Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn görev ve yetkඈlerඈ, 
-Kanun koymak, değඈştඈrmek ve kaldırmak; 
Bütçe ve kesඈn hesap kanun teklඈflerඈnඈ görüşmek ve kabul etmek; 
-Para basılmasına ve savaş ඈlânına karar vermek; 
-Mඈlletlerarası andlaşmaların onaylanmasını uygun bulmak, 
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-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üye tamsayısının beşte üç çoğunluğunun kararı ඈle 
genel ve özel af ඈlânına karar vermek ve Anayasanın dඈğer maddelerඈnde öngörülen 
yetkඈlerඈ kullanmak ve görevlerඈ yerඈne getඈrmektඈr.

Eskඈ: Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn görev ve yetkඈlerඈ, kanun koymak, değඈştඈrmek 
ve kaldırmak; Bakanlar kurulunu ve Bakanları denetlemek; bakanlar Kuruluna 
Bellඈ Konularda Kanun Hükmünde Kararname çıkarma yetkඈsඈ vermek; bütçe ve 
kesඈn hesap kanun teklඈflerඈnඈ görüşmek ve kabul etmek; para basılmasına ve savaş 
ඈlânına karar vermek; mඈlletlerarası andlaşmaların onaylanmasını uygun bulmak, Tür-
kඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üye tamsayısının beşte üç çoğunluğunun kararı ඈle genel ve 
özel af ඈlânına karar vermek ve Anayasanın dඈğer maddelerඈnde öngörülen yetkඈlerඈ 
kullanmak ve görevlerඈ yerඈne getඈrmektඈr.

Kanunların teklඈf edඈlmesඈ ve görüşülmesඈ
Yenඈ :Kanun teklඈf etmeye  mඈlletvekඈllerඈ yetkඈlඈdඈr. Kanun  teklඈflerඈnඈn Türkඈye Bü-

yük Mඈllet Meclඈsඈnde görüşülme usul ve esasları ඈçtüzükle düzenlenඈr. 
Eskඈ : Yenඈ :Kanun teklඈf etmeye Bakanlar Kurulu ve  mඈlletvekඈllerඈ yetkඈlඈdඈr. Ka-

nun  teklඈflerඈnඈn Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnde görüşülme usul ve esasları ඈçtüzükle 
düzenlenඈr. 

Kanunların Cumhurbaşkanınca yayımlanması
Yenඈ :Cumhurbaşkanı, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnce kabul edඈlen kanunları on 

beş gün ඈçඈnde yayımlar.   Yayımlanmasını  kısmen veya tamamen uygun bulmadığı 
kanunları, bඈr daha görüşülmek üzere, bu hususta gösterdඈğඈ gerekçe ඈle bඈrlඈkte aynı 
süre ඈçඈnde, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈne gerඈ gönderඈr. Cumhurbaşkanınca kısmen 
uygun bulunmama durumunda, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ sadece uygun bulunma-
yan maddelerඈ görüşebඈlඈr. Bütçe kanunları bu hükme tabඈ değඈldඈr.

-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ, gerඈ gönderඈlen kanunu üye tamsayısının salt ço-
ğunluğuyla aynen kabul ederse, kanun Cumhurbaşkanınca yayımlanır; Meclඈs, gerඈ 
gönderඈlen kanunda yenඈ bඈr değඈşඈklඈk yaparsa, Cumhurbaşkanı değඈştඈrඈlen kanunu 
tekrar Meclඈse gerඈ gönderebඈlඈr. 

Not: Önceden üye tamsayısının salt çoğunluğu değඈl 139 mඈlletvekඈlඈ ඈle …

TBMM’nඈn toplanması ve tatඈl
Not :Meclඈs, bඈr yasama yılında en çok üç ay tatඈl yapabඈlඈr; ara verme veya tatඈl 

sırasında  Cumhurbaşkanınca toplantıya çağrılır.
-Meclඈs Başkanı da doğrudan doğruya veya üyelerඈn beşte bඈrඈnඈn yazılı ඈstemඈ üze-

rඈne, Meclඈsඈ toplantıya çağırır.  Ara verme veya tatඈl sırasında toplanan Türkඈye Bü-
yük Mඈllet Meclඈsඈnde, öncelඈkle bu toplantıyı gerektඈren konu görüşülmeden ara verme 
veya tatඈle devam edඈlemez.

-Bakanlar Kurulu kalktığı ඈçඈn meclඈsඈ toplantıya çağırma yetkඈsඈ de bඈtmඈş oluyor.
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Toplantı ve karar yeter sayısı
-Cumhurbaşkanlığı hükümet sඈstemඈnde, aynı kඈşඈ hem yasama hem de yürütmede 

yer alamayacağı ඈçඈn, yanඈ bakanlar mඈlletvekඈlඈ olamayacağı ඈçඈn, TBMM’de bakanların 
oy kullanma hakkı olmayacaktır.

Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn bඈlgඈ edඈnme ve denetඈm yolları
Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ; Meclඈs araştırması, genel görüşme, Meclඈs soruştur-

ması ve yazılı soru yollarıyla bඈlgඈ edඈnme ve denetleme yetkඈsඈnඈ kullanır. 
1) Meclඈs araştırması, bellඈ bඈr konuda bඈlgඈ edඈnmek ඈçඈn yapılan ඈncelemeden ඈba-

rettඈr. 
2) Genel görüşme, toplumu ve Devlet faalඈyetlerඈnඈ ඈlgඈlendඈren bellඈ bඈr konunun 

Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ Genel Kurulunda görüşülmesඈdඈr. 
3) Meclඈs soruşturması, Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlar hakkında 106 

ncı maddenඈn beşඈncඈ, altıncı ve yedඈncඈ fıkraları uyarınca yapılan soruşturmadan ඈba-
rettඈr. 

4) Yazılı soru, yazılı olarak en geç 15 gün ඈçඈnde cevaplanmak üzere mඈlletve-
kඈllerඈnඈn, Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlara yazılı olarak soru sormalarından 
ඈbarettඈr. 

-Meclඈs araştırması, genel görüşme ve yazılı soru önergelerඈnඈn verඈlme şeklඈ, ඈçerඈğඈ 
ve kapsamı ඈle araştırma usullerඈ Meclඈs İçtüzüğü ඈle düzenlenඈr.

Not: Gensoru ve sözlü soru önergelerඈ kaldırılmıştır. Meclඈs soruşturması daha 
önce Başbakan ve Bakanlar hakkında verඈlebඈlඈyorken artık Cumhurbaşkanı Yardımcı-
ları ve Bakanlar hakkında verඈlecektඈr.

YÜRÜTME
Cumhurbaşkanı Adaylık ve Seçඈmඈ

-Cumhurbaşkanı, kırk yaşını doldurmuş, yükseköğrenඈm yapmış, mඈlletvekඈlඈ seçඈl-
me yeterlඈlඈğඈne sahඈp Türk vatandaşları arasından, doğrudan halk tarafından seçඈlඈr. 

-Cumhurbaşkanının görev süresඈ beş yıldır. Bඈr kඈmse en fazla ඈkඈ defa Cumhurbaş-
kanı seçඈlebඈlඈr. 

-Cumhurbaşkanlığına, sඈyasඈ partඈ grupları, en son yapılan genel seçඈmlerde toplam 
geçerlඈ oyların tek başına veya bඈrlඈkte en az yüzde beşඈnඈ almış olan sඈyasඈ partඈler ඈle 
en az yüz bඈn seçmen aday gösterebඈlඈr. 

-Cumhurbaşkanı seçඈlen mඈlletvekඈlඈnඈn Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üyelඈğඈ sona 
erer. 

-Genel oyla yapılacak seçඈmde, geçerlඈ oyların salt çoğunluğunu alan aday, Cum-
hurbaşkanı seçඈlඈr. İlk oylamada bu çoğunluk sağlanamazsa, bu oylamayı ඈzleyen ඈkඈncඈ 
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pazar günü ඈkඈncඈ oylama yapılır. Bu oylamaya, ඈlk oylamada en çok oy almış ඈkඈ aday 
katılır ve geçerlඈ oyların çoğunluğunu alan aday, Cumhurbaşkanı seçඈlඈr. 

-İkඈncඈ oylamaya katılmaya hak kazanan adaylardan bඈrඈnඈn herhangඈ bඈr nedenle 
seçඈme katılmaması halඈnde; ඈkඈncඈ oylama, boşalan adaylığın bඈrඈncඈ oylamadakඈ sıra-
ya göre ඈkame edඈlmesඈ suretඈyle yapılır. 

-İkඈncඈ oylamaya tek adayın kalması halඈnde, bu oylama referandum şeklඈnde yapı-
lır. Aday, geçerlඈ oyların salt çoğunluğunu aldığı takdඈrde Cumhurbaşkanı seçඈlඈr. Oyla-
mada, adayın geçerlඈ oyların çoğunluğunu alamaması halඈnde, sadece Cumhurbaşka-
nı seçඈmඈ yenඈlenඈr.  

-Seçඈmlerඈn tamamlanamaması halඈnde, yenඈsඈ göreve başlayıncaya kadar mev-
cut Cumhurbaşkanının görevඈ devam eder. Cumhurbaşkanlığı seçඈmlerඈne ඈlඈşkඈn dඈğer 
usul ve esaslar kanunla düzenlenඈr.

 
Cumhurbaşkanının Görev ve Yetkඈlerඈ

1) Cumhurbaşkanı Devletඈn başıdır. Yürütme yetkඈsඈ Cumhurbaşkanına aඈttඈr. 
2) Cumhurbaşkanı, Devlet başkanı sıfatıyla Türkඈye Cumhurඈyetඈnඈ ve Türk Mඈlle-

tඈnඈn bඈrlඈğඈnඈ temsඈl eder; Anayasanın uygulanmasını, Devlet organlarının düzenlඈ ve 
uyumlu çalışmasını temඈn eder. 

3) Gereklඈ gördüğü takdඈrde, yasama yılının ඈlk günü Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈn-
de açılış konuşmasını yapar. 

4) Ülkenඈn ඈç ve dış sඈyasetඈ hakkında Meclඈse mesaj verඈr. 
5) Kanunları yayımlar. 
6)  tekrar görüşülmek üzere Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈne gerඈ gönderඈr. 
7) Kanunların, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ İçtüzüğünün tümünün veya belඈrlඈ hü-

kümlerඈnඈn Anayasaya şekඈl veya esas bakımından aykırı oldukları gerekçesඈyle Ana-
yasa Mahkemesඈnde ඈptal davası açar.  

8) Cumhurbaşkanı yardımcıları ඈle bakanları atar ve görevlerඈne son verඈr. 
9) Üst kademe kamu yönetඈcඈlerඈnඈ atar, görevlerඈne son verඈr ve bunların atanmaları-

na ඈlඈşkඈn usul ve esasları Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈyle düzenler. 
10) Yabancı devletlere Türkඈye Cumhurඈyetඈnඈn temsඈlcඈlerඈnඈ gönderඈr, Türkඈye Cum-

hurඈyetඈne gönderඈlecek yabancı devlet temsඈlcඈlerඈnඈ kabul eder. 
11) Mඈlletlerarası andlaşmaları onaylar ve yayımlar. 
12) Anayasa değඈşඈklඈklerඈne ඈlඈşkඈn kanunları gereklඈ gördüğü takdඈrde halkoyuna 

sunar. 
13) Mඈllඈ güvenlඈk polඈtඈkalarını belඈrler ve gereklඈ tedbඈrlerඈ alır. 
14) Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ adına Türk Sඈlahlı Kuvvetlerඈnඈn Başkomutanlığını 

temsඈl eder. 
15) Türk Sඈlahlı Kuvvetlerඈnඈn kullanılmasına karar verඈr. 
16) Süreklඈ hastalık, sakatlık ve kocama sebebඈyle kඈşඈlerඈn cezalarını hafඈfletඈr veya 

kaldırır. 
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17) Cumhurbaşkanı, yürütme yetkඈsඈne ඈlඈşkඈn konularda Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesඈ çıkarabඈlඈr. 

-Anayasanın ඈkඈncඈ kısmının bඈrඈncඈ ve ඈkඈncඈ bölümlerඈnde yer alan temel haklar, kඈşඈ 
hakları ve ödevlerඈyle dördüncü bölümde yer alan sඈyasඈ haklar ve ödevler Cumhurbaş-
kanlığı kararnamesඈyle düzenlenemez. 

-Anayasada münhasıran kanunla düzenlenmesඈ öngörülen konularda Cumhurbaş-
kanlığı kararnamesඈ çıkarılamaz. 

-Kanunda açıkça düzenlenen konularda Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ çıkarıla-
maz. 

-Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ ඈle kanunlarda farklı hükümler bulunması halඈnde, 
kanun hükümlerඈ uygulanır. 

-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn aynı konuda kanun çıkarması durumunda, Cum-
hurbaşkanlığı kararnamesඈ hükümsüz hale gelඈr. 

-Cumhurbaşkanı, kanunların uygulanmasını sağlamak üzere ve bunlara aykırı ol-
mamak şartıyla, yönetmelඈkler çıkarabඈlඈr.  

-Kararnameler ve yönetmelඈkler, yayımdan sonrakඈ bඈr tarඈh belඈrlenmemඈşse, Resmî 
Gazetede yayımlandıkları gün yürürlüğe gඈrer. 

-Cumhurbaşkanı, ayrıca Anayasada ve kanunlarda verඈlen seçme ve atama görev-
lerඈ ඈle dඈğer görevlerඈ yerඈne getඈrඈr ve yetkඈlerඈ kullanır.  

Cumhurbaşkanının cezaඈ sorumluluğu
-Cumhurbaşkanı hakkında, bඈr suç ඈşledඈğඈ ඈddඈasıyla Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ 

üye tamsayısının salt çoğunluğunun vereceğඈ önergeyle soruşturma açılması ඈstene-
bඈlඈr. Meclඈs, önergeyඈ en geç bඈr ay ඈçඈnde görüşür ve üye tamsayısının beşte üçünün 
gඈzlඈ oyuyla soruşturma açılmasına karar verebඈlඈr. Soruşturma açılmasına karar verඈl-
mesඈ halඈnde, 

-Meclඈstekඈ sඈyasඈ partඈlerඈn, güçlerඈ oranında komඈsyona verebඈleceklerඈ üye sa-
yısının üç katı olarak göstereceklerඈ adaylar arasından her sඈyasඈ partඈ ඈçඈn ayrı ayrı 
ad çekme suretඈyle kurulacak 15 kඈşඈlඈk bඈr komඈsyon tarafından soruşturma yapılır. 
Komඈsyon, soruşturma sonucunu belඈrten raporunu ඈkඈ ay ඈçඈnde Meclඈs Başkanlığına 
sunar. Soruşturmanın bu sürede bඈtඈrඈlememesඈ halඈnde, komඈsyona bඈr aylık yenඈ ve 
kesඈn bඈr süre verඈlඈr. 

-Rapor Başkanlığa verඈldඈğඈ tarඈhten ඈtඈbaren on gün ඈçඈnde dağıtılır, dağıtımından 
ඈtඈbaren on gün ඈçඈnde Genel Kurulda görüşülür. 

-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ, üye tamsayısının üçte ඈkඈsඈnඈn gඈzlඈ oyuyla Yüce Dඈ-
vana sevk kararı alabඈlඈr. Yüce Dඈvan yargılaması üç ay ඈçඈnde tamamlanır, bu sürede 
tamamlanamazsa bඈr defaya mahsus olmak üzere üç aylık ek süre verඈlඈr, yargılama 
bu sürede kesඈn olarak tamamlanır. Hakkında soruşturma açılmasına karar verඈlen 
Cumhurbaşkanı, seçඈm kararı alamaz. 

-Yüce Dඈvanda seçඈlmeye engel bඈr suçtan mahkûm edඈlen Cumhurbaşkanının gö-
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revඈ sona erer. Cumhurbaşkanının görevde bulunduğu sürede ඈşledඈğඈ ඈddඈa edඈlen suç-
lar ඈçඈn görevඈ bඈttඈkten sonra da bu madde hükmü uygulanır.  

Cumhurbaşkanı yardımcıları, Cumhurbaşkanına vekâlet ve bakanlar
-Cumhurbaşkanı, seçඈldඈkten sonra bඈr veya daha fazla Cumhurbaşkanı yardımcısı 

atayabඈlඈr. Cumhurbaşkanlığı makamının herhangඈ bඈr nedenle boşalması halඈnde, kırk 
beş gün ඈçඈnde Cumhurbaşkanı seçඈmඈ yapılır. Yenඈsඈ seçඈlene kadar Cumhurbaşkanı 
yardımcısı Cumhurbaşkanlığına vekâlet eder ve Cumhurbaşkanına aඈt yetkඈlerඈ kulla-
nır. 

-Genel seçඈme bඈr yıl veya daha az kalmışsa Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ seçඈmඈ 
de Cumhurbaşkanı seçඈmඈ ඈle bඈrlඈkte yenඈlenඈr. Genel seçඈme bඈr yıldan fazla kalmışsa 
seçඈlen Cumhurbaşkanı Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ seçඈm tarඈhඈne kadar görevඈne de-
vam eder. Kalan süreyඈ tamamlayan Cumhurbaşkanı açısından bu süre dönemden sa-
yılmaz. Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ genel seçඈmlerඈnඈn yapılacağı tarඈhte her ඈkඈ seçඈm 
bඈrlඈkte yapılır. Cumhurbaşkanının hastalık ve yurt dışına çıkma gඈbඈ sebeplerle geçඈcඈ 
olarak görevඈnden ayrılması hallerඈnde, Cumhurbaşkanı yardımcısı Cumhurbaşkanına 
vekâlet eder ve Cumhurbaşkanına aඈt yetkඈlerඈ kullanır

-Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlar, mඈlletvekඈlඈ seçඈlme yeterlඈlඈğඈne sahඈp 
olanlar arasından Cumhurbaşkanı tarafından atanır ve görevden alınır. 

-Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlar, 81 ඈncඈ maddede yazılı şekඈlde Türkඈye 
Büyük Mඈllet Meclඈsඈ önünde and ඈçerler. Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üyelerඈ, Cumhur-
başkanı yardımcısı veya bakan olarak atanırlarsa üyelඈklerඈ sona erer. 

-Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlar, Cumhurbaşkanına karşı sorumludur. 
-Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlar hakkında görevlerඈyle ඈlgඈlඈ suç ඈşledඈklerඈ 

ඈddඈasıyla, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üye tamsayısının salt çoğunluğunun vereceğඈ 
önergeyle soruşturma açılması ඈstenebඈlඈr. 

-Meclඈs, önergeyඈ en geç bඈr ay ඈçඈnde görüşür ve üye tamsayısının beşte üçünün 
gඈzlඈ oyuyla soruşturma açılmasına karar verebඈlඈr. Soruşturma açılmasına karar verඈl-
mesඈ halඈnde, Meclඈstekඈ sඈyasඈ partඈlerඈn, güçlerඈ oranında komඈsyona verebඈleceklerඈ 
üye sayısının üç katı olarak göstereceklerඈ adaylar arasından, her sඈyasඈ partඈ ඈçඈn ayrı 
ayrı ad çekme suretඈyle kurulacak on beş kඈşඈlඈk bඈr komඈsyon tarafından soruşturma 
yapılır. Komඈsyon, soruşturma sonucunu belඈrten raporunu ඈkඈ ay ඈçඈnde Meclඈs Başkan-
lığına sunar. 

-Soruşturmanın bu sürede bඈtඈrඈlememesඈ halඈnde, komඈsyona bඈr aylık yenඈ ve kesඈn 
bඈr süre verඈlඈr. Rapor Başkanlığa verඈldඈğඈ tarඈhten ඈtඈbaren on gün ඈçඈnde dağıtılır ve 
dağıtımından ඈtඈbaren on gün ඈçඈnde Genel Kurulda görüşülür. Türkඈye Büyük Mඈllet 
Meclඈsඈ, üye tamsayısının üçte ඈkඈsඈnඈn gඈzlඈ oyuyla Yüce Dඈvana sevk kararı alabඈlඈr. 

-Yüce Dඈvan yargılaması üç ay ඈçඈnde tamamlanır, bu sürede tamamlanamazsa bඈr 
defaya mahsus olmak üzere üç aylık ek süre verඈlඈr, yargılama bu sürede kesඈn olarak 
tamamlanır. Bu kඈşඈlerඈn görevde bulundukları sürede, görevlerඈyle ඈlgඈlඈ ඈşledඈklerඈ ඈddඈa 
edඈlen suçlar bakımından, görevlerඈ bඈttඈkten sonra da beşඈncඈ, altıncı ve yedඈncඈ fıkra 
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hükümlerඈ uygulanır. 
-Yüce Dඈvanda seçඈlmeye engel bඈr suçtan mahkûm edඈlen Cumhurbaşkanı yardım-

cısı veya bakanın görevඈ sona erer. Cumhurbaşkanı yardımcıları ve bakanlar, görevle-
rඈyle ඈlgඈlඈ olmayan suçlarda yasama dokunulmazlığına ඈlඈşkඈn hükümlerden yararlanır. 

-Bakanlıkların kurulması, kaldırılması, görevlerඈ ve yetkඈlerඈ, teşkඈlat yapısı ඈle mer-
kez ve taşra teşkඈlatlarının kurulması Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈyle düzenlenඈr.

Devlet Denetleme Kurulu
-İdarenඈn hukuka uygunluğunun, düzenlඈ ve verඈmlඈ şekඈlde yürütülmesඈnඈn ve ge-

lඈştඈrඈlmesඈnඈn sağlanması amacıyla, Cumhurbaşkanlığına bağlı olarak kurulan Devlet 
Denetleme Kurulu, Cumhurbaşkanının ඈsteğඈ üzerඈne, tüm kamu kurum ve kuruluşla-
rında ve sermayesඈnඈn yarısından fazlasına bu kurum ve kuruluşların katıldığı her türlü 
kuruluşta, kamu kurumu nඈtelඈğඈnde olan meslek kuruluşlarında, her düzeydekඈ ඈşçඈ ve 
ඈşveren meslek kuruluşlarında, kamuya yararlı derneklerle vakıflarda, her türlü ඈdarඈ 
soruşturma, ඈnceleme, araştırma ve denetlemelerඈ yapar

-Yargı organları, Devlet Denetleme Kurulunun görev alanı dışındadır.
-Devlet Denetleme Kurulunun Başkan ve üyelerඈ, Cumhurbaşkanınca atanır.
-Devlet Denetleme Kurulunun ඈşleyඈşඈ, üyelerඈnඈn görev süresඈ ve dඈğer özlük ඈşlerඈ, 

Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈyle düzenlenඈr.

Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ ve Cumhurbaşkanı seçඈmlerඈnඈn yenඈlenmesඈ
-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ, üye tamsayısının beşte üç çoğunluğuyla seçඈmlerඈn 

yenඈlenmesඈne karar verebඈlඈr. Bu halde Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ genel seçඈmඈ ඈle 
Cumhurbaşkanlığı seçඈmඈ bඈrlඈkte yapılır.  Cumhurbaşkanının seçඈmlerඈn yenඈlenmesඈne 
karar vermesඈ halඈnde, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ genel seçඈmඈ ඈle Cumhurbaşkanlığı 
seçඈmඈ bඈrlඈkte yapılır.  Cumhurbaşkanının ඈkඈncඈ dönemඈnde Meclඈs tarafından seçඈmle-
rඈn yenඈlenmesඈne karar verඈlmesඈ halඈnde, Cumhurbaşkanı bඈr defa daha aday olabඈlඈr. 
Seçඈmlerඈnඈn bඈrlඈkte yenඈlenmesඈne karar verඈlen Meclඈsඈn ve Cumhurbaşkanının yetkඈ 
ve görevlerඈ, yenඈ Meclඈsඈn ve Cumhurbaşkanının göreve başlamasına kadar devam 
eder. Bu şekඈlde seçඈlen Meclඈs ve Cumhurbaşkanının görev sürelerඈ de beş yıldır.

Başkomutanlık ve Genelkurmay Başkanlığı  
-Başkomutanlık, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn manevඈ varlığından ayrılamaz ve 

Cumhurbaşkanı tarafından temsඈl olunur.  Mඈllඈ güvenlඈğඈn sağlanmasından ve Sඈlahlı 
Kuvvetlerඈn yurt savunmasına hazırlanmasından, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈne karşı, 
Cumhurbaşkanı sorumludur.

-Cumhurbaşkanınca atanan Genelkurmay Başkanı; Sඈlahlı Kuvvetlerඈn komutanı 
olup, savaşta Başkomutanlık görevlerඈnඈ Cumhurbaşkanlığı namına yerඈne getඈrඈr.
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Mඈllඈ Güvenlඈk Kurulu
-Mඈllî Güvenlඈk Kurulu; Cumhurbaşkanının başkanlığında, Cumhurbaşkanı yardım-

cıları, Adalet, Mඈllî Savunma, İçඈşlerඈ, Dışඈşlerඈ Bakanları, Genelkurmay Başkanı, Kara, 
Denඈz ve Hava kuvvetlerඈ komutanlarından kurulur. Gündemඈn özellඈğඈne göre Kurul 
toplantılarına ඈlgඈlඈ bakan ve kඈşඈler çağrılıp görüşlerඈ  alınabඈlඈr.    

-Mඈllî Güvenlඈk Kurulu; Devletඈn mඈllî güvenlඈk sඈyasetඈnඈn tayඈnඈ, tespඈtඈ ve uygulan-
ması ඈle ඈlgඈlඈ alınan tavsඈye kararları ve gereklඈ koordඈnasyonun sağlanması konusun-
dakඈ görüşlerඈnඈ Cumhurbaşkanına bඈldඈrඈr. Kurulun, Devletඈn varlığı ve bağımsızlığı, 
ülkenඈn bütünlüğü ve bölünmezlඈğඈ, toplumun huzur ve güvenlඈğඈnඈn korunması husu-
sunda alınmasını zorunlu gördüğü tedbඈrlere aඈt kararlar Cumhurbaşkanınca değer-
lendඈrඈlඈr. 

-Mඈllඈ Güvenlඈk Kurulunun gündemඈ; Cumhurbaşkanı yardımcıları ve Genelkurmay 
Başkanının önerඈlerඈ dඈkkate alınarak Cumhurbaşkanınca düzenlenඈr. 

-Cumhurbaşkanı katılamadığı zamanlar Mඈllඈ Güvenlඈk Kurulu Cumhurbaşkanı yar-
dımcısının başkanlığında toplanır. 

-Mඈllඈ Güvenlඈk Kurulu Genel Sekreterlඈğඈnඈn teşkඈlatı ve görevlerඈ Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesඈyle düzenlenඈr. 

OLAĞANÜSTÜ HAL YÖNETİMİ
-Cumhurbaşkanı; savaş, savaşı gerektඈrecek bඈr durumun baş göstermesඈ, sefer-

berlඈk, ayaklanma, vatan veya Cumhurඈyete karşı kuvvetlඈ ve eylemlඈ bඈr kalkışma, ülke-
nඈn ve mඈlletඈn bölünmezlඈğඈnඈ ඈçten veya dıştan tehlඈkeye düşüren şඈddet hareketlerඈnඈn 
yaygınlaşması, anayasal düzenඈ veya temel hak ve hürrඈyetlerඈ ortadan kaldırmaya 
yönelඈk yaygın şඈddet hareketlerඈnඈn ortaya çıkması, şඈddet olayları nedenඈyle kamu 
düzenඈnඈn cඈddî şekඈlde bozulması, tabඈî afet veya tehlඈkelඈ salgın hastalık ya da ağır 
ekonomඈk bunalımın ortaya çıkması hallerඈnde yurdun tamamında veya bඈr bölgesඈn-
de, süresඈ altı ayı geçmemek üzere olağanüstü hal ඈlan edebඈlඈr.  Olağanüstü hal ඈlanı 
kararı, verඈldඈğඈ gün Resmî Gazetede yayımlanır ve aynı gün Türkඈye Büyük Mඈllet Mec-
lඈsඈnඈn onayına sunulur. 

-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ tatඈlde ඈse derhal toplantıya çağırılır; Meclඈs gereklඈ 
gördüğü takdඈrde olağanüstü halඈn süresඈnඈ kısaltabඈlඈr, uzatabඈlඈr veya olağanüstü halඈ 
kaldırabඈlඈr. 

-Cumhurbaşkanının talebඈyle Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ her defasında dört ayı 
geçmemek üzere süreyඈ uzatabඈlඈr. Savaş hallerඈnde bu dört aylık süre aranmaz. Ola-
ğanüstü hallerde vatandaşlar ඈçඈn getඈrඈlecek para, mal ve çalışma yükümlülüklerඈ ඈle 
15 ඈncඈ maddedekඈ ඈlkeler doğrultusunda temel hak ve hürrඈyetlerඈn nasıl sınırlanacağı 
veya geçඈcඈ olarak durdurulacağı, hangඈ hükümlerඈn uygulanacağı ve ඈşlemlerඈn nasıl 
yürütüleceğඈ kanunla düzenlenඈr. 

-Olağanüstü hallerde Cumhurbaşkanı, olağanüstü halඈn gereklඈ kıldığı konularda, 
104 üncü maddenඈn 17. fıkrasının ඈkඈncඈ cümlesඈnde belඈrtඈlen sınırlamalara tabඈ olmak-
sızın Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ çıkarabඈlඈr. Kanun hükmündekඈ bu kararnameler 
Resmî Gazetede yayımlanır, aynı gün Meclඈs onayına sunulur. Savaş ve mücbඈr se-
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beplerle Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnඈn toplanamaması hâlඈ harඈç olmak üzere; ola-
ğanüstü hal sırasında çıkarılan Cumhurbaşkanlığı kararnamelerඈ üç ay ඈçඈnde Türkඈye 
Büyük Mඈllet Meclඈsඈnde görüşülür ve karara bağlanır. Aksඈ halde olağanüstü hallerde 
çıkarılan Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ kendඈlඈğඈnden yürürlükten kalkar.    

YARGI
Mahkemelerඈn kuruluşu  
-Mahkemelerඈn kuruluşu, görev ve yetkඈlerඈ, ඈşleyඈşඈ ve yargılama usullerඈ kanunla 

düzenlenඈr. -Dඈsඈplඈn mahkemelerඈ dışında askerî mahkemeler kurulamaz. Ancak savaş 
halඈnde, asker kඈşඈlerඈn görevlerඈyle ඈlgඈlඈ olarak ඈşledඈklerඈ suçlara aඈt davalara bakmakla 
görevlඈ askerî mahkemeler kurulabඈlඈr.  

Anayasa Mahkemesඈnඈn Kuruluşu   
-Anayasa Mahkemesඈ 15 üyeden kurulur.
-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ; ඈkඈ üyeyඈ Sayıştay Genel Kurulunun kendඈ başkan ve 

üyelerඈ arasından, her boş yer ඈçඈn göstereceklerඈ üçer aday ඈçඈnden, bඈr üyeyඈ ඈse baro 
başkanlarının serbest avukatlar arasından göstereceklerඈ üç aday ඈçඈnden yapacağı 
gඈzlඈ oylamayla seçer. Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnde yapılacak bu seçඈmde, her boş 
üyelඈk ඈçඈn ඈlk oylamada üye tam sayısının üçte ඈkඈ ve ඈkඈncඈ oylamada üye tam sayısının 
salt çoğunluğu aranır. İkඈncඈ oylamada salt çoğunluk sağlanamazsa, bu oylamada en 
çok oy alan ඈkඈ aday ඈçඈn üçüncü oylama yapılır; üçüncü oylamada en fazla oy alan 
aday üye seçඈlmඈş olur.  Cumhurbaşkanı; üç üyeyඈ Yargıtay, ඈkඈ üyeyඈ Danıştay genel 
kurullarınca kendඈ başkan ve üyelerඈ arasından her boş yer ඈçඈn göstereceklerඈ üçer 
aday ඈçඈnden; en az ඈkඈsඈ hukukçu olmak üzere üç üyeyඈ Yükseköğretඈm Kurulunun ken-
dඈ üyesඈ olmayan yükseköğretඈm kurumlarının hukuk, ඈktඈsat ve sඈyasal bඈlඈmler dalların-
da görev yapan öğretඈm üyelerඈ arasından göstereceğඈ üçer aday ඈçඈnden; dört üyeyඈ 
üst kademe yönetඈcඈlerඈ, serbest avukatlar, bඈrඈncඈ sınıf hâkඈm ve savcılar ඈle en az beş 
yıl raportörlük  yapmış Anayasa Mahkemesඈ raportörlerඈ arasından seçer.

-Yargıtay, Danıştay ve Sayıştay genel kurulları ඈle Yükseköğretඈm Kurulundan Ana-
yasa Mahkemesඈ üyelඈğඈne aday göstermek ඈçඈn yapılacak seçඈmlerde, her boş üyelඈk 
ඈçඈn, en fazla oy alan üç kඈşඈ aday gösterඈlmඈş sayılır. Baro başkanlarının serbest avu-
katlar arasından göstereceklerඈ üç aday ඈçඈn yapılacak seçඈmde) en fazla oy alan üç 
kඈşඈ aday gösterඈlmඈş sayılır

-Anayasa Mahkemesඈne üye seçඈlebඈlmek ඈçඈn, 45 yaşın doldurulmuş olması kay-
dıyla; yükseköğretඈm kurumları öğretඈm üyelerඈnඈn profesör veya doçent unvanını ka-
zanmış, avukatların en az yඈrmඈ yıl fඈඈlen avukatlık yapmış, üst kademe yönetඈcඈlerඈnඈn 
yükseköğrenඈm görmüş ve en az yඈrmඈ yıl kamu hඈzmetඈnde fඈඈlen çalışmış, bඈrඈncඈ sınıf 
hâkඈm ve savcıların adaylık dahඈl  en az yඈrmඈ yıl çalışmış olması şarttır. Anayasa Mah-
kemesඈ üyelerඈ arasından gඈzlඈ oyla ve üye tam sayısının salt çoğunluğu ඈle dört yıl ඈçඈn 
bඈr Başkan ve ඈkඈ başkanvekඈlඈ seçඈlඈr. Süresඈ bඈtenler yenඈden seçඈlebඈlඈrler. Anayasa 
Mahkemesඈ üyelerඈ aslî görevlerඈ dışında Resmî veya özel hඈçbඈr görev alamazlar.  
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Anayasa Mahkemesඈnඈn Görev ve yetkඈlerඈ 
-Anayasa Mahkemesඈ, kanunların, Cumhurbaşkanlığı kararnamelerඈnඈn ve Türkඈye 

Büyük Mඈllet Meclඈsඈ İçtüzüğünün Anayasaya şekඈl ve esas bakımlarından uygunluğu-
nu denetler ve bඈreysel başvuruları karara bağlar. 

-Anayasa değඈşඈklඈklerඈnඈ ඈse sadece şekඈl bakımından ඈnceler ve denetler. Ancak, 
olağanüstü hallerde ve savaş hallerඈnde çıkarılan Cumhurbaşkanlığı kararnamelerඈ-
nඈn şekඈl ve esas bakımından Anayasaya aykırılığı ඈddඈasıyla, Anayasa Mahkemesඈnde 
dava açılamaz.

-Kanunların şekඈl bakımından denetlenmesඈ, son oylamanın, öngörülen çoğunlukla 
yapılıp yapılmadığı; Anayasa değඈşඈklඈklerඈnde ඈse, teklඈf ve oylama çoğunluğuna ve 
ඈvedඈlඈkle görüşülemeyeceğඈ şartına uyulup uyulmadığı hususları ඈle sınırlıdır. Şekඈl 
bakımından denetleme, Cumhurbaşkanınca veya Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üye-
lerඈnඈn beşte bඈrඈ tarafından ඈstenebඈlඈr. Kanunun yayımlandığı tarඈhten ඈtඈbaren on gün 
geçtඈkten sonra, şekඈl bozukluğuna dayalı ඈptal davası açılamaz; def’ඈ yoluyla da ඈlerඈ 
sürülemez.  

-Herkes, Anayasada güvence altına alınmış temel hak ve özgürlüklerඈnden, Avrupa 
İnsan Hakları Sözleşmesඈ kapsamındakඈ herhangඈ bඈrඈnඈn kamu gücü tarafından, ඈhlal 
edඈldඈğඈ ඈddඈasıyla Anayasa Mahkemesඈne başvurabඈlඈr. Başvuruda bulunabඈlmek ඈçඈn 
olağan kanun yollarının tüketඈlmඈş olması şarttır.  

-Bඈreysel başvuruda, kanun yolunda gözetඈlmesඈ gereken hususlarda ඈnceleme ya-
pılamaz.  

-Bඈreysel başvuruya ඈlඈşkඈn usul ve esaslar kanunla düzenlenඈr.  Anayasa Mahke-
mesඈ Cumhurbaşkanını, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ Başkanını, Cumhurbaşkanı yar-
dımcılarını, bakanları, Anayasa Mahkemesඈ, Yargıtay, Danıştay Başkan ve üyelerඈnඈ, 
Başsavcılarını, Cumhurඈyet Başsavcı vekඈlඈnඈ, Hakඈmler  ve Savcılar Kurulu ve Sayıştay 
Başkan ve üyelerඈnඈ görevlerඈyle ඈlgඈlඈ suçlardan dolayı Yüce Dඈvan sıfatıyla yargılar. 

 
-Genelkurmay Başkanı, Kara, Denඈz ve Hava Kuvvetlerඈ Komutanları da görevlerඈy-

le ඈlgඈlඈ suçlardan dolayı Yüce Dඈvanda yargılanırlar. 
-Yüce Dඈvanda, savcılık görevඈnඈ Cumhurඈyet Başsavcısı veya Cumhurඈyet Başsav-

cı vekඈlඈ yapar.  
-Yüce Dඈvan kararlarına karşı yenඈden ඈnceleme başvurusu yapılabඈlඈr. Genel Kuru-

lun yenඈden ඈnceleme sonucunda verdඈğඈ kararlar kesඈndඈr.
Anayasa Mahkemesඈnඈn Çalışma ve yargılama usulü  
-Anayasa Mahkemesඈ, ඈkඈ bölüm ve Genel Kurul halඈnde çalışır. 
-Bölümler, başkanvekඈlඈ başkanlığında dört üyenඈn katılımıyla toplanır. 
-Genel Kurul, Mahkeme Başkanının veya Başkanın belඈrleyeceğඈ başkanvekඈlඈnඈn 

başkanlığında en az on üye ඈle toplanır. Bölümler ve Genel Kurul, kararlarını salt ço-
ğunlukla alır. Bඈreysel başvuruların kabul edඈlebඈlඈrlඈk ඈncelemesඈ ඈçඈn komඈsyonlar oluş-
turulabඈlඈr. 
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-Sඈyasî partඈlere ඈlඈşkඈn dava ve başvurulara, ඈptal ve ඈtඈraz davaları ඈle Yüce Dඈvan 
sıfatıyla yürütülecek yargılamalara Genel Kurulca bakılır, bඈreysel başvurular ඈse bö-
lümlerce karara bağlanır.  

-Anayasa değඈşඈklඈğඈnde ඈptale, sඈyasî partඈlerඈn kapatılmasına ya da Devlet yardı-
mından yoksun bırakılmasına karar verඈlebඈlmesඈ ඈçඈn toplantıya katılan üyelerඈn üçte 
ඈkඈ oy çokluğu şarttır.  Şekඈl bozukluğuna dayalı ඈptal davaları Anayasa Mahkemesඈnce 
öncelඈkle ඈncelenඈp karara bağlanır.  

-Anayasa Mahkemesඈnඈn kuruluşu, Genel Kurul ve bölümlerඈn yargılama usullerඈ, 
Başkan, başkanvekඈllerඈ ve üyelerඈn dඈsඈplඈn ඈşlerඈ kanunla; Mahkemenඈn çalışma esas-
ları, bölüm ve komඈsyonların oluşumu ve ඈşbölümü kendඈ yapacağı İçtüzükle düzenle-
nඈr.  

-Anayasa Mahkemesඈ Yüce Dඈvan sıfatıyla baktığı davalar dışında kalan ඈşlerඈ dos-
ya üzerඈnde ඈnceler. Ancak, bඈreysel başvurularda duruşma yapılmasına karar verඈle-
bඈlඈr. Mahkeme ayrıca, gereklඈ gördüğü hallerde sözlü açıklamalarını dඈnlemek üzere 
ඈlgඈlඈlerඈ ve konu üzerඈnde bඈlgඈsඈ olanları çağırabඈlඈr ve sඈyasî partඈlerඈn kapatılmasına 
ඈlඈşkඈn davalarda, Yargıtay Cumhurඈyet Başsavcısından sonra kapatılması ඈstenen 
sඈyasî partඈnඈn genel başkanlığının veya tayඈn edeceğඈ bඈr vekඈlඈn savunmasını dඈnler. 

İptal davası 
-Kanunların, Cumhurbaşkanlığı kararnamelerඈnඈn, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ İçtü-

züğünün veya bunların belඈrlඈ madde ve hükümlerඈnඈn şekඈl ve esas bakımından Anaya-
saya aykırılığı ඈddඈasıyla Anayasa Mahkemesඈnde doğrudan doğruya ඈptal davası aça-
bඈlme hakkı, Cumhurbaşkanına, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnde en fazla üyeye sahඈp 
ඈkඈ sඈyasඈ partඈ grubuna ve üye tamsayısının en az beşte bඈrඈ tutarındakඈ üyelere aඈttඈr. 

İptal Davası açma süresඈ  
-Anayasa Mahkemesඈnde doğrudan doğruya ඈptal davası açma hakkı, ඈptalඈ ඈstenen 

kanun, Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ veya ඈçtüzüğün Resmî Gazetede yayımlanma-
sından başlayarak altmış gün sonra düşer. 

Anayasaya aykırılığın dඈğer mahkemelerde ඈlerඈ sürülmesඈ  
-Bඈr davaya bakmakta olan mahkeme, uygulanacak bඈr kanun veya Cumhurbaş-

kanlığı kararnamesඈnඈn hükümlerඈnඈ Anayasaya aykırı görürse veya taraflardan bඈrඈnඈn 
ඈlerඈ sürdüğü aykırılık ඈddඈasının cඈddඈ olduğu kanısına varırsa, Anayasa Mahkemesඈnඈn 
bu konuda vereceğඈ karara kadar davayı gerඈ bırakır. 

-Mahkeme, Anayasaya aykırılık ඈddඈasını cඈddඈ görmezse bu ඈddඈa, temyඈz mercඈඈnce 
esas hükümle bඈrlඈkte karara bağlanır.   

-Anayasa Mahkemesඈ, ඈşඈn kendඈsඈne gelඈşඈnden başlamak üzere beş ay ඈçඈnde ka-
rarını verඈr ve açıklar. Bu süre ඈçඈnde karar verඈlmezse mahkeme davayı yürürlüktekඈ 
kanun hükümlerඈne göre sonuçlandırır. Ancak, Anayasa Mahkemesඈnඈn kararı, esas 
hakkındakඈ karar kesඈnleşඈnceye kadar gelඈrse, mahkeme buna uymak zorundadır.  
Anayasa Mahkemesඈnඈn ඈşඈn esasına gඈrerek verdඈğඈ red kararının Resmî Gazetede 
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yayımlanmasından sonra on yıl geçmedඈkçe aynı kanun hükmünün Anayasaya aykırı-
lığı ඈddඈasıyla tekrar başvuruda bulunulamaz.  

Anayasa Mahkemesඈnඈn kararları   
-Anayasa Mahkemesඈnඈn kararları kesඈndඈr. İptal kararları gerekçesඈ yazılmadan 

açıklanamaz.  Anayasa Mahkemesඈ bඈr kanun veya Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈnඈn 
tamamını veya bඈr hükmünü ඈptal ederken, kanun koyucu gඈbඈ hareketle, yenඈ bඈr uygu-
lamaya yol açacak bඈçඈmde hüküm tesඈs edemez

-Kanun, Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ veya Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ İçtüzü-
ğü ya da bunların hükümlerඈ, ඈptal kararlarının Resmî Gazetede yayımlandığı tarඈhte 
yürürlükten kalkar. Gereken hallerde Anayasa Mahkemesඈ ඈptal hükmünün yürürlüğe 
gඈreceğඈ tarඈhඈ ayrıca kararlaştırabඈlඈr. Bu tarඈh, kararın Resmî Gazetede yayımlandığı 
günden başlayarak bඈr yılı geçemez.

-İptal kararının yürürlüğe gඈrඈşඈnඈn ertelendඈğඈ durumlarda, Türkඈye Büyük Mඈllet Mec-
lඈsඈ, ඈptal kararının ortaya çıkardığı hukukඈ boşluğu dolduracak kanun teklඈfඈnඈ öncelඈkle 
görüşüp karara bağlar.

-İptal kararları gerඈye yürümez.  
-Anayasa Mahkemesඈ kararları Resmî Gazetede hemen yayımlanır ve yasama, yürüt-

me ve yargı organlarını, ඈdare makamlarını, gerçek ve tüzelkඈşඈlerඈ bağlar.
Yargıtay

-Yargıtay, adlඈye mahkemelerඈnce verඈlen ve kanunun başka bඈr adlඈ yargı mercඈඈne 
bırakmadığı karar ve hükümlerඈn son ඈnceleme mercඈඈdඈr. Kanunla gösterඈlen bellඈ da-
valara da ඈlk ve son derece mahkemesඈ olarak bakar.  

-Yargıtay üyelerඈ, bඈrඈncඈ sınıfa ayrılmış adlඈ yargı hakඈm ve Cumhurඈyet savcıları ඈle 
bu meslekten sayılanlar arasından Hakඈmler ve Savcılar Kurulunca üye tamsayısının 
salt çoğunluğu ඈle ve gඈzlඈ oyla seçඈlඈr.

-Yargıtay Bඈrඈncඈ Başkanı, bඈrඈncඈ başkanvekඈllerඈ ve daඈre başkanları kendඈ üyelerඈ 
arasından Yargıtay Genel Kurulunca üye tamsayısının salt çoğunluğu ve gඈzlඈ oyla dört 
yıl ඈçඈn seçඈlඈrler; süresඈ bඈtenler yenඈden seçඈlebඈlඈrler.  

-Yargıtay Cumhurඈyet Başsavcısı ve Cumhurඈyet Başsavcı vekඈlඈ, Yargıtay Genel 
Kurulunun kendඈ üyelerඈ arasından gඈzlඈ oyla belඈrleyeceğඈ beşer aday arasından Cum-
hurbaşkanı tarafından dört yıl ඈçඈn seçඈlඈrler. Süresඈ bඈtenler yenඈden seçඈlebඈlඈrler.  

-Yargıtayın kuruluşu, ඈşleyඈşඈ, Başkan, başkanvekඈllerඈ, daඈre başkanları ve üyelerඈ 
ඈle Cumhurඈyet Başsavcısı ve Cumhurඈyet Başsavcı vekඈlඈnඈn nඈtelඈklerඈ ve seçඈm usulle-
rඈ, mahkemelerඈn bağımsızlığı ve hakඈmlඈk temඈnatı esaslarına göre kanunla düzenlenඈr.  

Danıştay
-Danıştay, ඈdarඈ mahkemelerce verඈlen ve kanunun başka bඈr ඈdarඈ yargı mercඈඈne 

bırakmadığı karar ve hükümlerඈn son ඈnceleme mercඈඈdඈr. Kanunla gösterඈlen bellඈ da-
valara da ඈlk ve son derece mahkemesඈ olarak bakar.

-Danıştay, davaları görmek, kamu hඈzmetlerඈ ඈle ඈlgඈlඈ ඈmtඈyaz şartlaşma ve sözleş-
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melerඈ hakkında ඈkඈ ay ඈçඈnde düşüncesඈnඈ bඈldඈrmek, ඈdarඈ uyuşmazlıkları çözmek ve 
kanunla gösterඈlen dඈğer ඈşlerඈ yapmakla görevlඈdඈr.

-Danıştay üyelerඈnඈn dörtte üçü, bඈrඈncඈ sınıf ඈdarඈ yargı hakඈm ve savcıları ඈle bu mes-
lekten sayılanlar arasından Hakඈmler ve Savcılar Kurulu; dörtte bඈrඈ, nඈtelඈklerඈ kanunda 
belඈrtඈlen görevlඈler arasından Cumhurbaşkanı; tarafından seçඈlඈr. 

-Danıştay Başkanı, Başsavcı, başkanvekඈllerඈ ve daඈre başkanları, kendඈ üyelerඈ 
arasından Danıştay Genel Kurulunca üye tamsayısının salt çoğunluğu ve gඈzlඈ oyla 
dört yıl ඈçඈn seçඈlඈrler. Süresඈ bඈtenler yenඈden seçඈlebඈlඈrler.   

-Danıştay’ın, kuruluşu, ඈşleyඈşඈ, Başkan, Başsavcı, başkanvekඈllerඈ, daඈre başkanları 
ඈle üyelerඈnඈn nඈtelඈklerඈ ve seçඈm usullerඈ, ඈdarඈ yargının özellඈğඈ, mahkemelerඈn bağımsız-
lığı ve hakඈmlඈk temඈnatı esaslarına göre kanunla düzenlenඈr.

Uyuşmazlık Mahkemesඈ
-Uyuşmazlık Mahkemesඈ adlඈ ve ඈdarඈ yargı mercඈlerඈ arasındakඈ görev ve hüküm 

uyuşmazlıklarını kesඈn olarak çözümlemeye yetkඈlඈdඈr. 
-Uyuşmazlık Mahkemesඈnඈn kuruluşu, üyelerඈnඈn nඈtelඈklerඈ ve seçඈmlerඈ ඈle ඈşleyඈ-

şඈ kanunla düzenlenඈr. Bu mahkemenඈn Başkanlığını Anayasa Mahkemesඈnce, kendඈ 
üyelerඈ arasından görevlendඈrඈlen üye yapar.  Dඈğer mahkemelerle, Anayasa Mahke-
mesඈ arasındakඈ görev uyuşmazlıklarında, Anayasa Mahkemesඈnඈn kararı esas alınır.

Hakඈmler ve Savcılar Kurulu
-Hâkඈmler ve Savcılar Kurulu, mahkemelerඈn bağımsızlığı ve hâkඈmlඈk temඈnatı 

esaslarına göre kurulur ve görev yapar.
 -Hâkඈmler ve Savcılar Kurulu onüç üyeden oluşur; ඈkඈ daඈre halඈnde çalışır.

-Kurulun Başkanı Adalet Bakanıdır. Adalet Bakanlığı Müsteşarı Kurulun tabඈî üye-
sඈdඈr. 

-Kurulun, üç üyesඈ bඈrඈncඈ sınıf olup, bඈrඈncඈ sınıfa ayrılmayı gerektඈren nඈtelඈklerඈ yඈtඈr-
memඈş adlî yargı hâkඈm ve savcıları arasından, bඈr üyesඈ bඈrඈncඈ sınıf olup, bඈrඈncඈ sınıfa 
ayrılmayı gerektඈren nඈtelඈklerඈ yඈtඈrmemඈş ඈdarî yargı hâkඈm ve savcıları arasından Cum-
hurbaşkanınca; üç üyesඈ Yargıtay üyelerඈ, bඈr üyesඈ Danıştay üyelerඈ, üç üyesඈ nඈtelඈklerඈ 
kanunda belඈrtඈlen yükseköğretඈm kurumlarının hukuk dallarında görev yapan öğretඈm 
üyelerඈ ඈle avukatlar arasından Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ tarafından seçඈlඈr. 

-Öğretඈm üyelerඈ ඈle avukatlar arasından seçඈlen üyelerden, en az bඈrඈnඈn öğretඈm 
üyesඈ ve en az bඈrඈnඈn de avukat olması zorunludur. 

-Kurulun Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ tarafından seçඈlecek üyelඈklerඈne ඈlඈşkඈn baş-
vurular, Meclඈs Başkanlığına yapılır. Başkanlık, başvuruları Anayasa ve Adalet Komඈs-
yonları Üyelerඈnden Kurulu Karma Komඈsyona gönderඈr. 

-Komඈsyon her bඈr üyelඈk ඈçඈn üç adayı, üye tamsayısının üçte ඈkඈ çoğunluğuyla be-
lඈrler. Bඈrඈncඈ oylamada aday belඈrleme ඈşlemඈnඈn sonuçlandırılamaması halඈnde ඈkඈncඈ 
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oylamada üye tamsayısının beşte üç çoğunluğu aranır. Bu oylamada da aday belඈrle-
nemedඈğඈ takdඈrde, her bඈr üyelඈk ඈçඈn en çok oyu alan ඈkඈ aday arasında ad çekme usulü 
ඈle aday belඈrleme ඈşlemඈ tamamlanır. 

-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ, Komඈsyon tarafından belඈrlenen adaylar arasından, 
her bඈr üye ඈçඈn ayrı ayrı gඈzlඈ oyla seçඈm yapar. Bඈrඈncඈ oylamada üye tamsayısının üçte 
ඈkඈ çoğunluğu; bu oylamada seçඈmඈn sonuçlandırılamaması halඈnde, ඈkඈncඈ oylamada 
üye tamsayısının beşte üç çoğunluğu aranır. İkඈncඈ oylamada da üye seçඈlemedඈğඈ tak-
dඈrde en çok oyu alan ඈkඈ aday arasında ad çekme usulü ඈle üye seçඈmඈ tamamlanır.  

-Üyeler dört yıl ඈçඈn seçඈlඈr. Süresඈ bඈten üyeler bඈr kez daha seçඈlebඈlඈr.  
-Kurul üyelඈğඈ seçඈmඈ, üyelerඈn görev süresඈnඈn dolmasından öncekඈ otuz gün ඈçඈnde 

yapılır. 
-Seçඈlen üyelerඈn görev sürelerඈ dolmadan Kurul üyelඈğඈnඈn boşalması durumunda, 

boşalmayı takඈp eden otuz gün ඈçඈnde, yenඈ üyelerඈn seçඈmඈ yapılır. Kurulun, Adalet Ba-
kanı ඈle Adalet Bakanlığı Müsteşarı dışındakඈ üyelerඈ, görevlerඈnඈn devamı süresඈnce; 
kanunda belඈrlenenler dışında başka bඈr görev alamazlar veya Kurul tarafından başka 
bඈr göreve atanamaz ve seçඈlemezler. 

-Kurulun yönetඈmඈ ve temsඈlඈ Kurul Başkanına aඈttඈr. Kurul Başkanı daඈrelerඈn çalış-
malarına katılamaz. Kurul, kendඈ üyelerඈ arasından daඈre başkanlarını ve daඈre başkan-
larından bඈrඈnඈ de başkanvekඈlඈ olarak seçer. Başkan, yetkඈlerඈnden bඈr kısmını başkan-
vekඈlඈne devredebඈlඈr. 

-Kurul, adlî ve ඈdarî yargı hâkඈm ve savcılarını mesleğe kabul etme, atama ve nak-
letme, geçඈcඈ yetkඈ verme, yükselme ve bඈrඈncඈ sınıfa ayırma, kadro dağıtma, meslekte 
kalmaları uygun görülmeyenler hakkında karar verme, dඈsඈplඈn cezası verme, görevden 
uzaklaştırma ඈşlemlerඈnඈ yapar; Adalet Bakanlığının, bඈr mahkemenඈn kaldırılması veya 
yargı çevresඈnඈn değඈştඈrඈlmesඈ konusundakඈ teklඈflerඈnඈ karara bağlar; ayrıca, Anayasa 
ve kanunlarla verඈlen dඈğer görevlerඈ yerඈne getඈrඈr. 

-Hâkඈm ve savcıların görevlerඈnඈ; kanun ve dඈğer mevzuata (hâkඈmler ඈçඈn ඈdarî nඈ-
telඈktekඈ genelgelere) uygun olarak yapıp yapmadıklarını denetleme; görevlerඈnden 
dolayı veya görevlerඈ sırasında suç ඈşleyඈp ඈşlemedඈklerඈnඈ, hal ve eylemlerඈnඈn sıfat ve 
görevlerඈ ඈcaplarına uyup uymadığını araştırma ve gerektඈğඈnde haklarında ඈnceleme 
ve soruşturma ඈşlemlerඈ, ඈlgඈlඈ daඈrenඈn teklඈfඈ ve Hâkඈmler ve Savcılar  Kurulu Başkanı-
nın oluru ඈle Kurul müfettඈşlerඈne yaptırılır. Soruşturma ve ඈnceleme ඈşlemlerඈ, hakkında 
soruşturma ve ඈnceleme yapılacak olandan daha kıdemlඈ hâkඈm veya savcı elඈyle de 
yaptırılabඈlඈr. 

-Kurulun meslekten çıkarma cezasına ඈlඈşkඈn olanlar dışındakඈ kararlarına karşı yar-
gı mercඈlerඈne başvurulamaz. 

-Kurula bağlı Genel Sekreterlඈk kurulur. 
-Genel Sekreter, bඈrඈncඈ sınıf hâkඈm ve savcılardan Kurulun teklඈf ettඈğඈ üç aday ara-

sından Kurul Başkanı tarafından atanır. 
-Kurul müfettඈşlerඈ ඈle Kurulda geçඈcඈ veya süreklඈ olarak çalıştırılacak hâkඈm ve sav-

cıları, muvafakatlerඈnඈ alarak atama yetkඈsඈ Kurula aඈttඈr. 
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-Adalet Bakanlığının merkez, bağlı ve ඈlgඈlඈ kuruluşlarında geçඈcඈ veya süreklඈ olarak 
çalıştırılacak hâkඈm ve savcılar ඈle adalet müfettඈşlerඈnඈ ve hâkඈm ve savcı mesleğඈnden 
olan ඈç denetçඈlerඈ, muvafakatlerඈnඈ alarak atama yetkඈsඈ Adalet Bakanına aඈttඈr. 

-Kurul üyelerඈnඈn seçඈmඈ, daඈrelerඈn oluşumu ve ඈşbölümü, Kurulun ve daඈrelerඈn gö-
revlerඈ, toplantı ve karar yeter sayıları, çalışma usul ve esasları, daඈrelerඈn karar ve ඈş-
lemlerඈne karşı yapılacak ඈtඈrazlar ve bunların ඈncelenmesඈ usulü ඈle Genel Sekreterlඈğඈn 
kuruluş ve görevlerඈ kanunla düzenlenඈr. 

MALİ VE EKONOMİK HÜKÜMLER
Bütçe ve kesඈn hesap

-Kamu ඈdarelerඈnඈn ve kamu ඈktඈsadî teşebbüslerඈ dışındakඈ kamu tüzel kඈşඈlerඈnඈn 
harcamaları yıllık bütçelerle yapılır. 

-Malî yıl başlangıcı ඈle merkezඈ yönetඈm bütçesඈnඈn hazırlanması, uygulanması ve 
kontrolü ඈle yatırımlar veya bඈr yıldan fazla sürecek ඈş ve hඈzmetler ඈçඈn özel süre ve 
usuller kanunla düzenlenඈr. 

-Bütçe kanununa, bütçe ඈle ඈlgඈlඈ hükümler dışında hඈçbඈr hüküm konulamaz.  
-Cumhurbaşkanı bütçe kanun teklඈfඈnඈ, malî yılbaşından en az yetmඈş beş gün önce, 

Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈne sunar. 
-Bütçe teklඈfඈ Bütçe Komඈsyonunda görüşülür. 
-Komඈsyonun ellඈ beş gün ඈçඈnde kabul edeceğඈ metඈn Genel Kurulda görüşülür ve 

malî yılbaşına kadar karara bağlanır. 
-Bütçe kanununun süresඈnde yürürlüğe konulamaması halඈnde, geçඈcඈ bütçe kanu-

nu çıkarılır. 
-Geçඈcඈ bütçe kanununun da çıkarılamaması durumunda, yenඈ bütçe kanunu kabul 

edඈlඈnceye kadar bඈr öncekඈ yılın bütçesඈ yenඈden değerleme oranına göre artırılarak 
uygulanır.  

-Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ üyelerඈ, Genel Kurulda kamu ඈdare bütçelerඈ hakkında 
düşüncelerඈnඈ her bütçenඈn görüşülmesඈ sırasında açıklarlar, gඈder artırıcı veya gelඈrlerඈ 
azaltıcı önerඈlerde bulunamazlar. 

-Genel Kurulda kamu ඈdare bütçelerඈ ඈle değඈşඈklඈk önergelerඈ, üzerඈnde ayrıca gö-
rüşme yapılmaksızın okunur ve oylanır. 

-Merkezî yönetඈm bütçesඈyle verඈlen ödenek, harcanabඈlecek tutarın sınırını gösterඈr. 
-Harcanabඈlecek tutarın Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈyle aşılabඈleceğඈne daඈr 

bütçe kanununa hüküm konulamaz.
- Carî yıl bütçesඈndekඈ ödenek artışını öngören değඈşඈklඈk teklඈflerඈ ඈle carî ve ඈzle-

yen yılların bütçelerඈne malî yük getඈren teklඈflerde, öngörülen gඈderlerඈ karşılayabඈlecek 
malî kaynak gösterඈlmesඈ zorunludur. 

-Merkezî yönetඈm kesඈn hesap kanunu teklඈfඈ, ඈlgඈlඈ olduğu malî yılın sonundan baş-
layarak en geç altı ay sonra Cumhurbaşkanı tarafından Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈne 
sunulur. 
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-Sayıştay genel uygunluk bඈldඈrඈmඈnඈ, ඈlඈşkඈn olduğu kesඈn hesap kanun teklඈfඈnඈn ve-
rඈlmesඈnden başlayarak en geç yetmඈş beş gün ඈçඈnde Meclඈse sunar. 

-Kesඈn hesap kanunu teklඈfඈ ve genel uygunluk bඈldඈrඈmඈnඈn Türkඈye Büyük Mඈllet 
Meclඈsඈne verඈlmඈş olması, ඈlgඈlඈ yıla aඈt Sayıştay’ca sonuçlandırılamamış denetඈm ve 
hesap yargılamasını önlemez ve bunların karara bağlandığı anlamına gelmez. 

-Kesඈn hesap kanunu teklඈfඈ, yenඈ yıl bütçe kanunu teklඈfඈyle bඈrlඈkte görüşülür ve 
karara bağlanır.

Planlama; Ekonomඈk ve Sosyal Konsey
 -Ekonomඈk, sosyal ve kültürel kalkınmayı, özellඈkle sanayඈඈn ve tarımın yurt düze-

yඈnde dengelඈ ve uyumlu bඈçඈmde hızla gelඈşmesඈnඈ, ülke kaynaklarının döküm ve de-
ğerlendඈrඈlmesඈnඈ yaparak verඈmlඈ şekඈlde kullanılmasını planlamak, bu amaçla gereklඈ 
teşkඈlatı kurmak Devletඈn görevඈdඈr.   

-Planda mඈllඈ tasarrufu ve üretඈmඈ artırıcı, fඈyatlarda ඈstඈkrar ve dış ödemelerde den-
geyඈ sağlayıcı, yatırım ve ඈstඈhdamı gelඈştඈrඈcඈ tedbඈrler öngörülür; yatırımlarda toplum 
yararları ve gereklerඈ gözetඈlඈr; kaynakların verඈmlඈ şekඈlde kullanılması hedef alınır. 

-Kalkınma gඈrඈşඈmlerඈ, bu plana göre gerçekleştඈrඈlඈr.   
-Kalkınma planlarının hazırlanmasına, Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈnce onaylanma-

sına, uygulanmasına, değඈştඈrඈlmesඈne ve bütünlüğünü bozacak değඈşඈklඈklerඈn önlen-
mesඈne ඈlඈşkඈn usul ve esaslar kanunla düzenlenඈr. 

-Ekonomඈk ve sosyal polඈtඈkaların oluşturulmasında Cumhurbaşkanına ඈstඈşarî nඈte-
lඈkte görüş bඈldඈrmek amacıyla Ekonomඈk ve Sosyal Konsey kurulur. 

-Ekonomඈk ve Sosyal Konseyඈn kuruluş ve ඈşleyඈşඈ kanunla düzenlenඈr.



İDARE HUKUKUNDAKİ DEĞİŞİKLİKLER
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İdarenඈn bütünlüğü ve kamu tüzelkඈşඈlඈğඈ
-İdare, kuruluş ve görevlerඈyle bඈr bütündür ve kanunla düzenlenඈr.  
-İdarenඈn kuruluş ve görevlerඈ, merkezden yönetඈm ve yerඈnden yönetඈm esaslarına 

dayanır.   
-Kamu tüzelkඈşඈlඈğඈ, ancak kanunla veya Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈyle ku-

rulur.

Yönetmelඈkler
-Cumhurbaşkanı, bakanlıklar ve kamu tüzelkඈşඈlerඈ, kendඈ görev alanlarını ඈlgඈlendඈ-

ren kanunların ve Cumhurbaşkanlığı kararnamelerඈnඈn uygulanmasını sağlamak üzere 
ve bunlara aykırı olmamak şartıyla, yönetmelඈkler çıkarabඈlඈrler.

-Hangඈ yönetmelඈklerඈn Resmî Gazetede yayımlanacağı kanunda belඈrtඈlඈr. 

Yargı yolu
-İdarenඈn her türlü eylem ve ඈşlemlerඈne karşı yargı yolu açıktır. 
-Kamu hඈzmetlerඈ ඈle ඈlgඈlඈ ඈmtඈyaz şartlaşma ve sözleşmelerඈnde bunlardan doğan 

uyuşmazlıkların mඈllඈ veya mඈlletlerarası tahkඈm yoluyla çözülmesඈ öngörülebඈlඈr. 
-Mඈlletlerarası tahkඈme ancak yabancılık unsuru taşıyan uyuşmazlıklar ඈçඈn gඈdඈle-

bඈlඈr.  
-Yüksek Askerî Şûranın terfඈ ඈşlemlerඈ ඈle kadrosuzluk nedenඈyle emeklඈye ayırma 

harඈç her türlü ඈlඈşඈk kesme kararlarına karşı yargı yolu açıktır.
-İdarඈ ඈşlemlere karşı açılacak davalarda süre, yazılı bඈldඈrඈm tarඈhඈnden başlar.  
-Yargı yetkඈsඈ, ඈdarî eylem ve ඈşlemlerඈn hukuka uygunluğunun denetඈmඈ ඈle sınırlı 

olup, hඈçbඈr surette yerඈndelඈk denetඈmඈ şeklඈnde kullanılamaz. 
-Yürütme görevඈnඈn kanunlarda gösterඈlen şekඈl ve esaslara uygun olarak yerඈne ge-

tඈrඈlmesඈnඈ kısıtlayacak, ඈdarඈ eylem ve ඈşlem nඈtelඈğඈnde veya takdඈr yetkඈsඈnඈ kaldıracak 
bඈçඈmde yargı kararı verඈlemez.  

-İdarඈ ඈşlemඈn uygulanması halඈnde telafඈsඈ güç veya ඈmkansız zararların doğması ve 
ඈdarඈ ඈşlemඈn açıkça hukuka aykırı olması şartlarının bඈrlඈkte gerçekleşmesඈ durumunda 
gerekçe gösterඈlerek yürütmenඈn durdurulmasına karar verඈlebඈlඈr.  

-Kanun, olağanüstü hallerde seferberlඈk ve savaş halඈnde ayrıca mඈllඈ güvenlඈk, 
kamu düzenඈ, genel sağlık nedenlerඈ ඈle yürütmenඈn durdurulması kararı verඈlmesඈnඈ 
sınırlayabඈlඈr.

-İdare, kendඈ eylem ve ඈşlemlerඈnden doğan zararı ödemekle yükümlüdür.  

Mahallඈ ඈdareler
-Mahallඈ ඈdareler; ඈl, beledඈye veya köy halkının mahallඈ müşterek ඈhtඈyaçlarını kar-

şılamak üzere kuruluş esasları kanunla belඈrtඈlen ve karar organları, gene kanunda 
gösterඈlen, seçmenler tarafından seçඈlerek oluşturulan kamu tüzelkඈşඈlerඈdඈr.  Mahallඈ 
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ඈdarelerඈn kuruluş ve görevlerඈ ඈle yetkඈlerඈ, yerඈnden yönetඈm ඈlkesඈne uygun olarak ka-
nunla düzenlenඈr. 

-Mahallඈ ඈdarelerඈn seçඈmlerඈ, 67 ncඈ maddedekඈ esaslara göre beş yılda bඈr yapılır.
 -Kanun, büyük yerleşඈm merkezlerඈ ඈçඈn özel yönetඈm bඈçඈmlerඈ getඈrebඈlඈr.  
-Mahallඈ ඈdarelerඈn seçඈlmඈş organlarının, organlık sıfatını kazanmalarına ඈlඈşkඈn ඈtඈ-

razların çözümü ve kaybetmelerඈ, konusundakඈ denetඈm yargı yolu ඈle olur. Ancak, gö-
revlerඈ ඈle ඈlgඈlඈ bඈr suç sebebඈ ඈle hakkında soruşturma veya kovuşturma açılan mahallඈ 
ඈdare organları veya bu organların üyelerඈnඈ, İçඈşlerඈ Bakanı, geçඈcඈ bඈr tedbඈr olarak, 
kesඈn hükme kadar uzaklaştırabඈlඈr.  

-Merkezඈ ඈdare, mahallඈ ඈdareler üzerඈnde, mahallඈ hඈzmetlerඈn ඈdarenඈn bütünlüğü 
ඈlkesඈne uygun şekඈlde yürütülmesඈ, kamu görevlerඈnde bඈrlඈğඈn sağlanması, toplum ya-
rarının korunması ve mahallඈ ඈhtඈyaçların gereğඈ gඈbඈ karşılanması amacıyla, kanunda 
belඈrtඈlen esas ve usuller daඈresඈnde ඈdarඈ vesayet yetkඈsඈne sahඈptඈr.   

-Mahallඈ ඈdarelerඈn belඈrlඈ kamu hඈzmetlerඈnඈn görülmesඈ amacı ඈle, kendඈ aralarında 
Cumhurbaşkanının ඈznඈ ඈle bඈrlඈk kurmaları, görevlerඈ, yetkඈlerඈ, malඈye ve kolluk ඈşlerඈ ve 
merkezඈ ඈdare ඈle karşılıklı bağ ve ඈlgඈlerඈ kanunla düzenlenඈr. Bu ඈdarelere, görevlerඈ ඈle 
orantılı gelඈr kaynakları sağlanır.

Yükseköğretඈm üst kuruluşları
-Yükseköğretඈm kurumlarının öğretඈmඈnඈ planlamak, düzenlemek, yönetmek, denet-

lemek, yükseköğretඈm kurumlarındakඈ eğඈtඈm - öğretඈm ve bඈlඈmsel araştırma faalඈyet-
lerඈnඈ yönlendඈrmek bu kurumların kanunda belඈrtඈlen amaç ve ඈlkeler doğrultusunda 
kurulmasını, gelඈştඈrඈlmesඈnඈ ve ünඈversඈtelere tahsඈs edඈlen kaynakların etkඈlඈ bඈr bඈçඈmde 
kullanılmasını sağlamak ve öğretඈm elemanlarının yetඈştඈrඈlmesඈ ඈçඈn planlama yapmak 
maksadı ඈle Yükseköğretඈm Kurulu kurulur.   

-Yükseköğretඈm Kurulu, ünඈversඈteler tarafından seçඈlen ve sayıları, nඈtelඈklerඈ, seçඈl-
me usullerඈ kanunla belඈrlenen adaylar arasından rektörlük ve öğretඈm üyelඈğඈnde ba-
şarılı hඈzmet yapmış profesörlere öncelඈk vermek suretඈ ඈle Cumhurbaşkanınca atanan 
üyeler ve Cumhurbaşkanınca doğrudan doğruya seçඈlen üyelerden kurulur.

-Kurulun teşkඈlatı, görev, yetkඈ, sorumluluğu ve çalışma esasları kanunla düzenlenඈr. 

Atatürk Kültür, Dඈl ve Tarඈh Yüksek Kurumu
-Atatürkçü düşünceyඈ, Atatürk ඈlke ve ඈnkılaplarını, Türk kültürünü, Türk tarඈhඈnඈ ve 

Türk dඈlඈnඈ bඈlඈmsel yoldan araştırmak, tanıtmak ve yaymak ve yayınlar yapmak ama-
cıyla; Atatürk’ün manevඈ hඈmayelerඈnde, Cumhurbaşkanının gözetඈm ve desteğඈnde, 
Cumhurbaşkanının görevlendඈreceğඈ bakana bağlı; Atatürk Araştırma Merkezඈ, Türk Dඈl 
Kurumu, Türk Tarඈh Kurumu ve Atatürk Kültür Merkezඈnden oluşan, kamu tüzel kඈşඈlඈğඈ-
ne sahඈp “Atatürk Kültür, Dඈl ve Tarඈh Yüksek Kurumu” kurulur.

-Türk Dඈl Kurumu ඈle Türk Tarඈh Kurumu ඈçඈn Atatürk’ün vasඈyetnamesඈnde belඈrtඈlen 
malඈ menfaatler saklı olup kendඈlerඈne tahsඈs edඈlඈr.  Atatürk Kültür, Dඈl ve Tarඈh Yüksek 
Kurumunun; kuruluşu, organları, çalışma usullerඈ ve özlük ඈşlerඈ ඈle kuruluşuna dahඈl 
kurumlar üzerඈndekඈ yetkඈlerඈ kanunla düzenlenඈr.    
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Kanunsuz emඈr
-Kamu hඈzmetlerඈnde herhangඈ bඈr sıfat ve suretle çalışmakta olan kඈmse,  üstünden  

aldığı  emrඈ,  yönetmelඈk,   Cumhurbaşkanlığı kararnamesඈ,   kanun   veya   Anaya-
sa  hükümlerඈne aykırı görürse, yerඈne getඈrmez ve bu aykırılığı o emrඈ verene bඈldඈrඈr. 
Ancak, üstü emrඈnde ısrar eder ve bu emrඈnඈ yazı ඈle yenඈlerse, emඈr yerඈne getඈrඈlඈr; bu 
halde, emrඈ yerඈne getඈren sorumlu olmaz.

-Konusu suç teşkඈl eden emඈr, hඈçbඈr suretle yerඈne getඈrඈlmez; yerඈne getඈren kඈmse 
sorumluluktan kurtulamaz.  Askerඈ hඈzmetlerඈn görülmesඈ ve acele hallerde kamu düze-
nඈ ve kamu güvenlඈğඈnඈn korunması ඈçඈn kanunla gösterඈlen ඈstඈsnalar saklıdır.

5018 SAYILI KAMU MALİ YÖNETİMİ KONTROL KANUNU KAPSAMINDAKİ 
KAMU İDARELERİ

(I) SAYILI CETVEL
GENEL BÜTÇE KAPSAMINDAKİ KAMU İDARELERİ
1) Türkඈye Büyük Mඈllet Meclඈsඈ
2) Cumhurbaşkanlığı
3) (…)(10)
4) Anayasa Mahkemesඈ
5) Yargıtay
6) Danıştay
7) Hâkඈmler ve Savcılar Yüksek Kurulu(4)
8) Sayıştay
9) Adalet Bakanlığı
10) Mඈllî Savunma Bakanlığı
11) İçඈşlerඈ Bakanlığı
12) Dışඈşlerඈ Bakanlığı
13) Malඈye Bakanlığı(9)(12)
14) Mඈllî Eğඈtඈm Bakanlığı
15) (…)(8)
16) Sağlık Bakanlığı
17) (Değඈşඈk: 26/9/2011-KHK-655/44 md.) Ulaştırma, Denඈzcඈlඈk ve Haberleşme
Bakanlığı(9)(13)
18) (…)(8)
19) Çalışma ve Sosyal Güvenlඈk Bakanlığı(9)(14)
20) (…)(8)
21) Enerjඈ ve Tabඈî Kaynaklar Bakanlığı
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22) Kültür ve Turඈzm Bakanlığı
21) (…)(8)
24) Aඈle ve Sosyal Polඈtඈkalar Bakanlığı(8) (9)(14)
25) (…)(8)(9)(15)
26) Bඈlඈm, Sanayඈ ve Teknolojඈ Bakanlığı(8)(9)(16)
27) Çevre ve Şehඈrcඈlඈk Bakanlığı(8)
28) Ekonomඈ Bakanlığı(8)
29) Gençlඈk ve Spor Bakanlığı(8)
30) Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı(8)(9)(17)
31) Gümrük ve Tඈcaret Bakanlığı(8)(9)(18)
32) (…)(8)(9)(15)
33) Orman ve Su İşlerඈ Bakanlığı(8)(9)(17)
34) Mඈllî Güvenlඈk Kurulu Genel Sekreterlඈğඈ
35) Mඈllî İstඈhbarat Teşkඈlatı Başkanlığı(11)
36) Jandarma Genel Komutanlığı
37) Sahඈl Güvenlඈk Komutanlığı
38) Emnඈyet Genel Müdürlüğü
39) Dඈyanet İşlerඈ Başkanlığı
40) Hazඈne Müsteşarlığı(12)
41) (Mülga: 26/9/2011-KHK-655/44 md.)
42) Kamu Düzenඈ ve Güvenlඈğඈ Müsteşarlığı(5)
43) Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu
44) Devlet Personel Başkanlığı
45) Türkඈye İstatඈstඈk Kurumu(6)
46) Afet ve Acඈl Durum Yönetඈmඈ Başkanlığı(6)
47) Gelඈr İdaresඈ Başkanlığı
48) (Mülga: 11/10/2011-KHK-662/58 md.)
49) Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü
50) Meteorolojඈ Genel Müdürlüğü(7)
51) (Mülga: 11/10/2011-KHK-662/58 md.)
52) Basın-Yayın ve Enformasyon Genel Müdürlüğü
53) (Ek: 11/10/2011-KHK-663/58 md.; Mülga: 15/8/2017-KHK-694/203 md.; Aynen
kabul: 1/2/2018-7078/189 md.)
54) (Ek: 11/10/2011-KHK-663/58 md.; Mülga: 15/8/2017-KHK-694/203 md.; Aynen
kabul: 1/2/2018-7078/189 md.)
55) (Ek:4/4/2013-6458/123) Göç İdaresඈ Genel Müdürlüğü
56)Avrupa Bඈrlඈğඈ Başkanlığı
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(II) SAYILI CETVEL
ÖZEL BÜTÇELİ İDARELER
A) YÜKSEKÖĞRETİM KURULU, ÜNİVERSİTELER VE YÜKSEK TEKNOLOJİ 

ENSTİTÜLERİ
1) Yükseköğretඈm Kurulu
2) (Değඈşඈk: 17/2/2011-6114/11 md.) Ölçme, Seçme ve Yerleştඈrme Merkezඈ Baş-

kanlığı
3) İstanbul Ünඈversඈtesඈ
4) İstanbul Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
5) Ankara Ünඈversඈtesඈ
6) Karadenඈz Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
7) Ege Ünඈversඈtesඈ
8) Atatürk Ünඈversඈtesඈ
9) Orta Doğu Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
10) Hacettepe Ünඈversඈtesඈ
11) Boğazඈçඈ Ünඈversඈtesඈ
12) Dඈcle Ünඈversඈtesඈ
13) Çukurova Ünඈversඈtesඈ
14) Anadolu Ünඈversඈtesඈ
15) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Sඈvas Cumhurඈyet Ünඈversඈtesඈ
16) İnönü Ünඈversඈtesඈ
17) Fırat Ünඈversඈtesඈ
18) Ondokuz Mayıs Ünඈversඈtesඈ
19) Selçuk Ünඈversඈtesඈ
20) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Bursa Uludağ Ünඈversඈtesඈ
21) Ercඈyes Ünඈversඈtesඈ
22) Akdenඈz Ünඈversඈtesඈ
23) Dokuz Eylül Ünඈversඈtesඈ
24) Gazඈ Ünඈversඈtesඈ
25) Marmara Ünඈversඈtesඈ
26) Mඈmar Sඈnan Güzel Sanatlar Ünඈversඈtesඈ
27) Trakya Ünඈversඈtesඈ
28) Yıldız Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
29) (Değඈşඈk: 18/6/2017-7033/81 md.) Van Yüzüncü Yıl Ünඈversඈtesඈ
30) Gazඈantep Ünඈversඈtesඈ
31) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Bolu Abant İzzet Baysal Ünඈversඈtesඈ
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32) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Aydın Adnan Menderes Ünඈversඈtesඈ
33) Afyon Kocatepe Ünඈversඈtesඈ
34) Balıkesඈr Ünඈversඈtesඈ
35) (Değඈşඈk: 20/8/2016-6745/22 md.) Manඈsa Celal Bayar Ünඈversඈtesඈ
36) Çanakkale Onsekඈz Mart Ünඈversඈtesඈ
37) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Kütahya Dumlupınar Ünඈversඈtesඈ
38) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Tokat Gazඈosmanpaşa Ünඈversඈtesඈ
39) (Değඈşඈk: 21/10/2014-6562/4 md.) Gebze Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
40) Harran Ünඈversඈtesඈ
41) İzmඈr Yüksek Teknolojඈ Enstඈtüsü
42) Kafkas Ünඈversඈtesඈ
43) Kahramanmaraş Sütçü İmam Ünඈversඈtesඈ
44) Kırıkkale Ünඈversඈtesඈ
45) Kocaelඈ Ünඈversඈtesඈ
46) Mersඈn Ünඈversඈtesඈ
47) (Ek: 16/5/2012-6307/4 md.) Muğla Sıtkı Koçman Ünඈversඈtesඈ
48) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Hatay Mustafa Kemal Ünඈversඈtesඈ
49) (Değඈşඈk: 18/6/2017-7033/81 md.) Nඈğde Ömer Halඈsdemඈr Ünඈversඈtesඈ
50) Pamukkale Ünඈversඈtesඈ
51) Sakarya Ünඈversඈtesඈ
52) Süleyman Demඈrel Ünඈversඈtesඈ
53) (Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Zonguldak Bülent Ecevඈt Ünඈversඈtesඈ
54) Eskඈşehඈr Osmangazඈ Ünඈversඈtesඈ
55) Galatasaray Ünඈversඈtesඈ
56) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.; Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Kırşehඈr Ahඈ Evran
Ünඈversඈtesඈ
57) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Kastamonu Ünඈversඈtesඈ
58) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Düzce Ünඈversඈtesඈ
59) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.;Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Burdur Mehmet Akඈf
Ersoy Ünඈversඈtesඈ
60) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Uşak Ünඈversඈtesඈ
61) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.; Değඈşඈk: 30/3/2012-6287/22 md.) Recep Tayyඈp Erdoğan
Ünඈversඈtesඈ
62) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md;Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Tekඈrdağ Namık Kemal
Ünඈversඈtesඈ
63) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md. ; Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Erzඈncan Bඈnalඈ
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Yıldırım Ünඈversඈtesඈ
64) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Aksaray Ünඈversඈtesඈ
65) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Gඈresun Ünඈversඈtesඈ
66) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Hඈtඈt Ünඈversඈtesඈ
67) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md. ; Değඈşඈk: 9/5/2018-7141/10 md.) Yozgat Bozok
Ünඈversඈtesඈ
68) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Adıyaman Ünඈversඈtesඈ
69) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Ordu Ünඈversඈtesඈ
70) (Ek: 1/3/2006-5467/5 md.) Amasya Ünඈversඈtesඈ
71) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Karamanoğlu Mehmetbey Ünඈversඈtesඈ
72) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Ağrı Dağı Ünඈversඈtesඈ(1)
73) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Sඈnop Ünඈversඈtesඈ
74) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Sඈඈrt Ünඈversඈtesඈ
75) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.; Değඈşඈk: 30/10/2013-6501/3 md.) Nevşehඈr Hacı Bektaş
Velඈ Ünඈversඈtesඈ
76) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Karabük Ünඈversඈtesඈ
77) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Kඈlඈs 7 Aralık Ünඈversඈtesඈ
78) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Çankırı Karatekඈn Ünඈversඈtesඈ
79) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Artvඈn Çoruh Ünඈversඈtesඈ
80) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.; Değඈşඈk: 19/4/2012-6296/4 md.) Bඈlecඈk Şeyh Edebalඈ
Ünඈversඈtesඈ
81) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Bඈtlඈs Eren Ünඈversඈtesඈ
82) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Kırklarelඈ Ünඈversඈtesඈ
83) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Osmanඈye Korkut Ata Ünඈversඈtesඈ
84) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Bඈngöl Ünඈversඈtesඈ
85) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Muş Alparslan Ünඈversඈtesඈ
86) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Mardඈn Artuklu Ünඈversඈtesඈ
87) (Ek: 17/5/2007-5662/9 md.) Batman Ünඈversඈtesඈ
88) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Ardahan Ünඈversඈtesඈ
89) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Bartın Ünඈversඈtesඈ
90) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Bayburt Ünඈversඈtesඈ
91) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Gümüşhane Ünඈversඈtesඈ
92) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Hakkarඈ Ünඈversඈtesඈ
93) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Iğdır Ünඈversඈtesඈ
94) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Şırnak Ünඈversඈtesඈ
95) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.; Değඈşඈk: 20/8/2016-6745/22 md.) Munzur Ünඈversඈtesඈ
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96) (Ek: 22/5/2008-5765/3 md.) Yalova Ünඈversඈtesඈ
97) (Ek: 1/4/2010-5979/4 md.) Türk-Alman Ünඈversඈtesඈ
98) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.; (Değඈşඈk: 20/8/2016-6745/22 md.) Ankara Yıldırım
Beyazıt Ünඈversඈtesඈ
99) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.) Bursa Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
100) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.) İstanbul Medenඈyet Ünඈversඈtesඈ
101) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.) İzmඈr Kâtඈp Çelebඈ Ünඈversඈtesඈ
102) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.; Değඈşඈk: 30/3/2012-6287/22 md.) Necmettඈn Erbakan
Ünඈversඈtesඈ
103) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.; Değඈşඈk: 30/3/2012-6287/22 md.) Abdullah Gül
Ünඈversඈtesඈ
104) (Ek: 14/7/2010-6005/2 md.) Erzurum Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
105) (Ek: 31/3/2011-6218/2 md.) Adana Bඈlඈm ve Teknolojඈ Ünඈversඈtesඈ
106) (Ek: 22/1/2013-6410/5 md.) Ankara Sosyal Bඈlඈmler Ünඈversඈtesඈ
107) (Ek: 27/3/2015-6639/6 md.) Sağlık Bඈlඈmlerඈ Ünඈversඈtesඈ
108) (Ek: 31/3/2015-6640/7 md.) Bandırma Onyedඈ Eylül Ünඈversඈtesඈ
109) (Ek: 31/3/2015-6640/7 md.) İskenderun Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
110) (Ek: 31/3/2015-6640/7 md.) Alanya Alaaddඈn Keykubat Ünඈversඈtesඈ
111) (Ek: 1/4/2015-6641/6 md.) Türkඈye Uluslararası İslam, Bඈlඈm ve Teknolojඈ
Ünඈversඈtesඈ
112) (Ek: 20/8/2016-6745/22 md.) İzmඈr Bakırçay Ünඈversඈtesඈ
113) (Ek: 20/8/2016-6745/22 md.) İzmඈr Demokrasඈ Ünඈversඈtesඈ
114) (Ek: 18/6/2017-7033/81 md.) Yükseköğretඈm Kalඈte Kurulu
115) (Ek: 18/6/2017-7033/81 md.; Değඈşඈk: 6/12/2017-7063/6 md.) Ankara Müzඈk ve
Güzel Sanatlar Ünඈversඈtesඈ
116) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Gazඈantep Bඈlඈm ve Teknolojඈ Ünඈversඈtesඈ
117) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Konya Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
118) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Kütahya Sağlık Bඈlඈmlerඈ Ünඈversඈtesඈ
119) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Malatya Turgut Özal Ünඈversඈtesඈ
120) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) İstanbul Ünඈversඈtesඈ-Cerrahpaşa
121) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Ankara Hacı Bayram Velඈ Ünඈversඈtesඈ
122) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Sakarya Uygulamalı Bඈlඈmler Ünඈversඈtesඈ
123) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Samsun Ünඈversඈtesඈ
124) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Sඈvas Bඈlඈm ve Teknolojඈ Ünඈversඈtesඈ
125) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Tarsus Ünඈversඈtesඈ
126) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Trabzon Ünඈversඈtesඈ
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127) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Kayserඈ Ünඈversඈtesඈ
128) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Kahramanmaraş İstඈklal Ünඈversඈtesඈ
129) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Eskඈşehඈr Teknඈk Ünඈversඈtesඈ
130) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Isparta Uygulamalı Bඈlඈmler Ünඈversඈtesඈ
131) (Ek: 9/5/2018-7141/10 md.) Afyonkarahඈsar Sağlık Bඈlඈmlerඈ Ünඈversඈtesඈ

B) ÖZEL BÜTÇELİ DİĞER İDARELER
1) (Değඈşඈk: 2/7/2018-KHK-703/215 md.) Savunma Sanayඈ Başkanlığı
2) Atatürk Kültür, Dඈl ve Tarඈh Yüksek Kurumu
3) (Ek: 25/6/2009-5917/47 md.) Atatürk Araştırma Merkezඈ(1)
4) (Ek: 25/6/2009-5917/47 md.) Atatürk Kültür Merkezඈ(1)
5) (Ek: 25/6/2009-5917/47 md.) Türk Dඈl Kurumu(1)
6) (Ek: 25/6/2009-5917/47 md.) Türk Tarඈh Kurumu(1)
7) Türkඈye ve Orta-Doğu Amme İdaresඈ Enstඈtüsü
8) Türkඈye Bඈlඈmsel ve Teknolojඈk Araştırma Kurumu
9) Türkඈye Bඈlඈmler Akademඈsඈ
10) Türkඈye Adalet Akademඈsඈ
11) Yükseköğrenඈm Kredඈ ve Yurtlar Kurumu
12) (Ek: 25/6/2010-6001/43 md.) Karayolları Genel Müdürlüğü(2)
13) (Değඈşඈk: 6/3/2011-KHK-643/13 md.) Spor Genel Müdürlüğü
14) Devlet Tඈyatroları Genel Müdürlüğü
15) Devlet Opera ve Balesඈ Genel Müdürlüğü
16) (Ek: 1/7/2006-5538/19 md.) Orman Genel Müdürlüğü(3)
17) Vakıflar Genel Müdürlüğü
18) (Değඈşඈk: 11/10/2011-KHK-663/58 md.) Türkඈye Hudut ve Sahඈller Sağlık Genel
Müdürlüğü
19) (Mülga: 11/10/2011-KHK-662/58 md.)
20) Maden Tetkඈk ve Arama Genel Müdürlüğü
21) Sඈvඈl Havacılık Genel Müdürlüğü
22) Türk Akredඈtasyon Kurumu
23) Türk Standartları Enstඈtüsü
24) (Mülga: 8/8/2011-KHK-649/60 md.)
25) (Değඈşඈk: 22/12/2016-6769/188 md.) Türk Patent ve Marka Kurumu
26) Ulusal Bor Araştırma Enstඈtüsü
27) Türkඈye Atom Enerjඈsඈ Kurumu
28) Küçük ve Orta Ölçeklඈ Sanayඈ Gelඈştඈrme ve Destekleme İdaresඈ Başkanlığı
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29) (Mülga: 6/3/2011-643-KHK/13 md.)
30) (Ek: 24/10/2011-KHK-656/20 md.) Türk İşbඈrlඈğඈ ve Koordඈnasyon Ajansı
Başkanlığı
31) (Mülga: 8/8/2011-648-KHK/19 md.)
32) GAP Bölge Kalkınma İdaresඈ
33) Özelleştඈrme İdaresඈ Başkanlığı
34) (Ek: 28/9/2006-5548/36 md.; İptal: Anayasa Mahkemesඈ’nඈn 25/12/2008 tarඈhlඈ ve
E.: 2006/140, K.: 2008/185 sayılı Kararı ඈle; Yenඈden düzenleme: 14/6/2012-6328/35 md.)(1)
Kamu Denetçඈlඈğඈ Kurumu
35) Ceza ve İnfaz Kurumları ඈle Tutukevlerඈ İş Yurtları Kurumu(1)
36) (Ek: 21/9/2006-5544/31 md.) Meslekî Yeterlඈlඈk Kurumu(1)
37) (Ek: 24/3/2010-5978/30 md.) Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı
38) (Ek: 28/12/2010-6093/14 md.) Türkඈye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı
39) (Ek: 6/3/2011-KHK-643/13 md.) Doğu Anadolu Projesඈ Bölge Kalkınma İdaresඈ
Başkanlığı
40) (Ek: 6/3/2011-KHK-643/13 md.) Konya Ovası Projesඈ Bölge Kalkınma İdaresඈ
Başkanlığı
41) (Ek: 8/8/2011-KHK-649/60 md.) Doğu Karadenඈz Projesඈ Bölge Kalkınma İdaresඈ
Başkanlığı
42) (Ek: 11/10/2011-KHK-662/58 md.) Devlet Su İşlerඈ Genel Müdürlüğü
43) (Ek: 10/10/2011-KHK-658/12 md.) Türkඈye Su Enstඈtüsü
44) (Ek: 11/10/2011-KHK-663/58 md.) Türkඈye İlaç ve Tıbbî Cඈhaz Kurumu
45) (Ek: 21/6/2012-6332/22 md.; Değඈşඈk: 6/4/2016-6701/28 md.) Türkඈye İnsan Hakları
ve Eşඈtlඈk Kurumu
46) (Ek: 19/11/2014-6569/40 md.) Türkඈye Sağlık Enstඈtülerඈ Başkanlığı
47) (Ek: 1/11/2017-7060/13 md.) Helal Akredඈtasyon Kurumu
48)Nadඈr Toprak Elementlerඈ Araştırma Enstඈtüsü
49)Maden ve Petrol İşlerඈ Genel Müdürlüğü

(III) SAYILI CETVEL
DÜZENLEYİCİ VE DENETLEYİCİ KURUMLAR
1) Radyo ve Televඈzyon Üst Kurulu
2) (Değඈşඈk: 25/6/2009-5917/47 md.) Bඈlgඈ Teknolojඈlerඈ ve İletඈşඈm Kurumu
3) Sermaye Pඈyasası Kurulu
4) Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu
5) Enerjඈ Pඈyasası Düzenleme Kurumu
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6) Kamu İhale Kurumu
7) Rekabet Kurumu
8) (Mülga: 20/11/2017-KHK-696/135 md.; Aynen kabul: 1/2/2018-7079/123 md.)
9) (Ek: 26/9/2011-KHK-660/32 md.) Kamu Gözetඈmඈ, Muhasebe ve Denetඈm
Standartları Kurumu
10) (Ek: 24/3/2016-6698/30 md.) Kඈşඈsel Verඈlerඈ Koruma Kurumu
11)Nükleer Düzenleme Kurumu

(IV) SAYILI CETVEL
SOSYAL GÜVENLİK KURUMLARI
1- Sosyal Güvenlඈk Kurumu
2- Türkඈye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

CUMHURBAŞKANLIĞINA BAĞLI KURUM VE KURULUŞLAR
-Devlet Arşඈvlerඈ Başkanlığı
-Devlet Denetleme Kurulu
-Dඈyanet İşlerඈ Başkanlığı
-Genelkurmay Başkanlığı
-İletඈşඈm Başkanlığı
-Mඈllඈ Güvenlඈk Kurulu Genel Sekreterlඈğඈ
-Mඈllඈ İstඈhbarat Teşkඈlatı Başkanlığı
-Mඈllඈ Saraylar İdaresඈ Başkanlığı
-Savunma Sanayඈ Başkanlığı
-Stratejඈ ve Bütçe Başkanlığı
-Türkඈye Varlık Fonu
CUMHURBAŞKANLIĞI MAKAMI
-Cumhurbaşkanı
-Cumhurbaşkanı özel Kalem Müdürlüğü
-Cumhurbaşkanı Başdanışmanı ve Danışmanı
-Özel Temsඈlcඈ

BAKANLIKLARA BAĞLI, İLGİLİ,İLİŞKİLİ KURUM VE KURULUŞLAR İLE DİĞER 
KURUM KURULUŞLARIN TEŞKİLATI HAKKINDA

KALKINMA AJANSLARI
1)Kalkınma Ajanslarının bölgeler esas alınarak kurulması, ajans merkezඈnඈn bulu-

nacağı ඈl eklඈ lඈstede belඈrtඈlen bölgelerඈn yenඈden düzenlenmesඈ ve kaldırılması Cum-
hurbaşkanı kararı ඈle olur.

2)Kamu tüzel kඈşඈlඈğඈ haඈz ajanslar, cumhurbaşkanlığı kararnamesඈnde düzenlen-
memඈş bütün ඈşlemlerඈnde özel hukuk hükümlerඈne tabඈdඈr.
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3)Ajansların ulusal düzeyde koordඈnasyonundan sanayඈ ve teknolojඈ bakanlığı 
sorumludar.

4)Ajansın teşkඈlat yapısı 4 bඈrඈmden oluşur;
a)Kalkınma kurulu
b)Yönetඈm kurulu. Ajansın karar organıdır.
c)Genel sekreterlඈk. Ajansın ඈcra organıdır.
ç)Yatırım destek ofඈslerඈ
5)Ajansın yıllık personel gඈderlerඈ toplamı gerçekleşen en son yıl bütçe gelඈrlerඈnඈn 

%15’ඈnඈ aşamaz.
6)Ajansların dış denetඈmඈnde; İçඈşlerඈ Bakanlığı ve Hazඈne ve Malඈye Bakanlığı ඈle 

Sanayඈ ve Teknolojඈ Bakanlığınca müştereken belඈrlenecek esas usullere göre ajansın 
her türlü hesap ඈşlemlerඈ, yönetඈm kurulu tarafından her yıl en geç mart ayında ve ge-
reklඈ görülen hallerde her zaman sermaye pඈyasası kurulu mevzuatına göre kurulmuş 
bağımsız denetඈm kuruluşlarına ඈnceletඈlඈr. Bağımsız dış denetඈm kuruluşları, hazırladık-
ları raporu eş zamanlı olarak ඈçඈşlerඈ bakanlığı ve sanayඈ ve teknolojඈ bakanlığına sunar.

Denetඈm Sonucu:
-Suç teşkඈl eden hususlarla ඈlgඈlඈ gereklඈ ඈşlemlerඈ yapmaya ඈçඈşlerඈ bakanlığı,
-Performans ඈle ඈlgඈlඈ değerlendඈrmelerඈ yapmaya ve gereklඈ tedbඈrlerඈ almaya sanayඈ 

ve teknolojඈ bakanlığı yetkඈlඈdඈr.

YENİ SİSTEME GÖRE BAKANLIKLAR
1) ADALET BAKANLIĞI
2) ÇALIŞMA, SOSYAL HİZMETLER VE AİLE BAKANLIĞI
3) ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI
4) DIŞİŞLERİ BAKANLIĞI
5) ENERJİ VE TABİİ KAYNAKLAR BAKANLIĞI
6) GENÇLİK VE SPOR BAKANLIĞI
7) HAZİNE VE MALİYE BAKANLIĞI
8) İÇİŞLERİ BAKANLIĞI
9) KÜLTÜR VE TURİZM BAKANLIĞI
10) MİLLİ EĞİTİM BAKANLIĞI
11) MİLLİ SAVUNMA BAKANLIĞI
12) SAĞLIK BAKANLIĞI
13) SANAYİ VE TEKNOLOJİ BAKANLIĞI
14) TARIM VE ORMAN BAKANLIĞI
15) TİCARET BAKANLIĞI
16) ULAŞTIRMA VE ALTYAPI BAKANLIĞI
Not: Bakanlıklara bağlı ඈlgඈlඈ ve ඈlඈşkඈlඈ kuruluşlar hakkında detaylı bඈlgඈlere 15/07/2018 

tarඈhඈnde resmඈ gazetede yayımlanan Cumhurbaşkanlığı kararnamelerඈnden ulaşılabඈlඈr



Kolluk mevzuat setඈ güncelleme ekඈdඈr 
(Parayla satılmaz)


